
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

1111  /  2 0 1 62 0 1 6

O R L I C EO R L I C E

1316–2016

700 le
t

od p
rvní p

ís
em

né zm
ín

ky m
ěsta

Foto: Z. Fabiánek



 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

• Dne 27. 9. jednal místostarosta Ing. Tomáš Langr se zástupci Komo-
ditní burzy Kladno o řešení dodávek energií.

• V úterý 29. 9. Ing. T. Langr jednal se zástupci Místní organizace Kos-
telec nad Orlicí Českého rybářského svazu ve věci oprav rybníků.

• V pátek 30. 9. se místostarosta Ing. Langr spolu se starostou Fran-
tiškem Kinským zúčastnili slavnostního znovuotevření (po celkové 
rekonstrukci) supermarketu COOP.

• V pondělí 3. 10. vedl místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík jednání 
za účasti zastupitelky I. Jelínkové s Ing. L. Hladíkovu nad pracovními 
verzemi projektových záměrů vybraných lokalit veřejných prostran-
stvích a zeleně. 

• Ve čtvrtek 6. 10. proběhla v kanceláři starosty pracovní schůzka 
s ředitelem odboru bezpečností politiky a prevence kriminality 
Mgr. D. Chovancem, ředitelem Správy uprchlických zařízení Mini-
sterstva vnitra ČR Mgr. P. Bacíkem, zástupci Policie ČR plk. JUDr. Z. 
Hlaváčkem a npor. Ing. Bc. P. Šrámem nad rozšířením kamerového 
systému v Kostelci nad Orlicí. Za město se schůzky zúčastnil starosta 
F. Kinský a místostarosta RNDr. T. Kytlík.     

• 7. 10. navštívil místostarosta RNDr. T. Kytlík společně s ředitelem OA 
TGM Mgr. V.  Pavelkou Střední průmyslovou školu kamenickou a so-
chařskou školu v Hořicích. Účelem návštěvy byla konzultace nad 
případnou spoluprací na obnově sochy T. G. Masaryka před budo-
vou OA. 

• Dne 7. 10.  se Ing. Tomáš Langr spolu s organizačně správním odbo-
rem zúčastnil kontroly všech volebních místností spadajících pod 
obvod obce s rozšířenou působností v rámci voleb do zastupitel-
stev krajů. 

• 11. 10. řešil místostarosta Ing. Tomáš Langr s projektantem projekt 
na opravy ulic Pivoňkova a Fr. Zoubka.

• 12. 10. se místostarosta RNDr. T. Kytlík sešel se zástupci SDH Koste-
lec nad Orlicí – Skála nad variantami financováním činnosti spolku. 
Ve stejný den jednal místostarosta Ing. T. Langr ve věci vyhodnocení 
stávajícího stavu parkování a o možnostech nového řešení parková-
ní ve městě.

• 13. 10. se místostarosta RNDr. T. Kytlík společně s vedoucí odboru 
sociálních věcí E. Markovou a M. Nyčovou  zúčastnil jednání na Kraj-
ském úřadě Královéhradeckého kraje nad jednotlivými aktivitami 
plánovaného projektu „Podpora procesu plánování sociálních slu-
žeb a rozvoje místního partnerství v sociální oblasti na území obce 
Kostelec nad Orlicí“.

• 18. 10. místostarosta RNDr. T. Kytlík zastupoval město Kostelec nad 
Orlicí na Valné hromadě MAS NAD ORLICÍ.

JUDr. Jan Šťastný,
tajemník Městského úřadu Kostelec nad Orlicí

Neuplynul ještě ani měsíc od doby, kdy jsme měli možnost vy-
jádřit svoji vůli v rámci voleb do krajského zastupitelstva. U vo-
lebních uren jsme měli příležitost ovlivnit obsazení krajské vlády 
odpovídající za to, jakým směrem se bude královéhradecký kraj 
ubírat v následujících čtyřech letech. Účast voličů, kteří se k vol-
bám dostavili, byla od dob rozdělení do nových krajů jednou 
z nejnižších. Aktivní postoj v našem kraji projevilo pouze 37,33 % 
oprávněných voličů. Ve srovnání s účastí v ostatních krajích však 
přesto znamenal bronzové místo, tedy třetí nejvyšší účast v re-
publice. Znamená to, že skoro dvě třetiny obyvatel nesouhlasí 
s nabídkou stran a kandidátů?  Nebo jim je jedno, kdo o dění 
v kraji rozhoduje? Myslím, že by tato skutečnost měla být určitým 
signálem především pro naše zastupitele: chovejte se s pokorou 
a nemyslete, že máte mimořádnou moc. K volbám se vlastně ne-
dostavila ani polovina z těch, kteří mohli dát svůj hlas. 

V našem kraji volby vyhrálo hnutí ANO a do zastupitelstva se dále 
dostali zástupci dalších osmi stran a hnutí. Královéhradecký kraj 
má tak nejpestřejší složení zastupitelstva mezi všemi kraji. Nej-
větší ztráty utrpěly strany, které vedly kraj v minulém volebním 
období. O důvodech se bude jistě dlouze diskutovat na jednotli-
vých stranických sekretariátech. Do voleb jistě velmi silně zasáhl 
fenomén relativně nového hnutí ANO: v našem kraji však vítěz 
a přesto poražený. Odpovědnost za vedení kraje tak převezme 
koalice pěti stran a hnutí. Nakonec kraj povedou společně v pod-
statě ti, kteří dříve vedli mnohdy velmi vyhrocené diskuze o svůj 
pohled na jednotlivá řešení problému či navrhovaná usnesení. 
Zda bude tato skutečnost ku prospěchu nebo brzdou pro jednot-
livá závažná rozhodnutí, to ukáže čas.

Osobně nejsem příznivcem předbíhání času v kalendáři, a tak 
se zrovna netěším z vánoční výzdoby a koled v obchodech a ná-
kupních chrámech od prvních listopadových dnů. Ale další vy-
dání zpravodaje se vám dostane do rukou až začátkem prosince. 
A první adventní neděle připadá tento rok na poslední listopa-
dový víkend. V důsledku toho vás již nyní srdečně zvu na tradiční 
Vánoční uličku pořádanou městem Kostelec nad Orlicí. Vydáte-li 
se po ní v dopoledních hodinách, potěší vás již od 10:30 řemeslný 
jarmark na Jiráskově náměstí nebo Ježíškova vánoční dílna v Klu-
bu seniorů Pohoda v čas od 13:00 do 16:00 hodin. Po svátečním 
obědě se můžete zastavit v budově městského úřadu. Zde bude 
od 14:00 do 18:00 hodin k vidění jako každoročně kostelecký 
betlém pana Aleše Fajfra. V kostele J. A. Komenského vystoupí 

v 16:30 hodin hudební kostelecká skupina SONG, která v rámci 
koncertu pokřtí své vánoční album. Cestou vám možná zavoní 
punč nebo najdete inspiraci pro vánoční výzdobu či samotné 
dárky. 11. ročník Vánoční uličky vyvrcholí rozsvícením vánočního 
stromu na Palackého náměstí v 18:15 hodin, po němž bude i letos 
následovat Krampus show.

Těším na příjemné setkání
František Kinský, 

starosta města Kostelec nad Orlicí



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 3

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 12. 9. 2016

schvaluje

  dohodu o ukončení nájemní smlou-
vy na pronájem části pozemku parc.č. 
1209/1 o výměře 104 m2 v kat.ú. Koste-
lec nad Orlicí ze dne 26.1.1998 ve znění 
dodatků č. 1–5 se společností Conti-
Trade Services s.r.o., se sídlem 765 02 
O t ro k o v i c e ,  O b j í z d n á  1 6 2 8 , 
IČ: 41193598 k datu 31. 10. 2016

  pořadník na přidělení bytu č. 19/1459 
v ulici Rudé armády, bytu č. 15/1453 
v ulici K Tabulkám a bytu č. 7/347 v uli-
ci Frošova, vše v Kostelci nad Orlicí dle 
návrhu Komise pro hospodaření s byty 
ze dne 5. 9. 2016

  příkazní smlouvu na TDI a koordinátor 
BOZP na akci „Oprava mostovky mostu 
u koupaliště v Kostelci nad Orlicí“ se 
společností CPH s.r.o., se sídlem 110 00 
Praha1, Petrská 29, IČ: 44264038

  smlouvu o zřízení služebnosti inže-
nýrské sítě dle zákresu v geometric-
kém plánu č. 1673/2016 zpracovaném 
Ing. Jiřím Němcem na parc.č. 1070, 
parc.č. 1117, parc.č. 1269 a parc.č. 
1272/3 se společností RENOVAK Kos-
telec nad Orlicí s.r.o., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 1412, 
IČ: 49814401

  smlouvu o dlouhodobém pronájmu 
lahví na technické plyny se společností 
Linde Gas a.s., se sídlem 198 00 Praha 
9, U Technoplynu 1324, IČ: 00011754,  
s účinností od 1. 10. 2016

  podmínky k účasti řemeslníků na ře-
meslném jarmarku v rámci 11. Vánoční 
uličky – adventního jarmarku konané 
dne 27. 11. 2016 dle předloženého ná-
vrhu

  dodatek veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Kos-
telec nad Orlicí, oblast podpory „Sport 
– celoroční pravidelná činnost“ číslo SC 
12/2016 ve výši 13 500 Kč s pobočným 
spolkem SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Kostelecká Lhota, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Kostelecká 
Lhota 5, IČ: 71182179

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 22

  dodatek č. 1 ke smlouvě o umístění 
informačních tabule se společností 
OREDO s.r.o., se sídlem 500 02 Hradec 
Králové, Pražské Předměstí, Nerudova 
104/63, IČ: 25981854

souhlasí

  s uzavřením areálu skateparku pro 
veřejnost z důvodu předejití škodám 
na zdraví osob, a to ode dne 13. 9. 2016

  se zřízením služebnosti inženýrské sítě 
dle zákresu v geometrickém plánu 
č. 1673/2016 zpracovaném Ing. Jiřím 
Němcem na parc.č. 1070, parc.č. 1117, 
parc.č. 1269 a parc.č. 1272/3 pro spo-
lečnost RENOVAK Kostelec nad Orlicí 
s.r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Komenského 1412, IČ: 49814401

  s povolením výjimky z počtu dětí v Ma-
teřské škole Kostelec nad Orlicí, Krup-
kova 1411 pro školní rok 2016/2017 
a 2017/2018, a to na celkový počet 79 
dětí (1. třída 24 dětí, 2. třída z 24 na 27 
dětí, 3. třída z 24 na 28 dětí)

  s novými platovými výměry ředitelů 
škol a školských zařízení zřizovaných 
městem Kostelec nad Orlicí s účinností 
od 1. 9. 2016 dle přílohy

nesouhlasí

  s nákupem kalendářů pro rok 2017 
od spolku Centra Orion, z.s., se sídlem 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Dlouhá 
Ves 116, IČ: 68246901

revokuje

  usnesení z jednání RM č. 16/2016 ze 
dne 18. 7. 2016, bod 1j), kterým schváli-
la podmínky k účasti řemeslníků na Vá-
noční uličce konané dne 2. 12. 2016 dle 
předloženého návrhu

jmenuje

  pana Miloslava Sršně vedoucím Tech-
nických služeb Kostelec nad Orlicí 
s účinností od 1. 10. 2016

Ze dne 26.9.2016

schvaluje

  smlouvu o dílo na jednostupňovou 
projektovou dokumentaci a s tím spo-
jené inženýrské práce a činnosti k akci 
„Komunitní centrum čp. 530, Kostelec 
nad Orlicí“ se společností Řezanina & 
Bartoň, s.r.o., se sídlem 503 46 Třebe-
chovice pod Orebem, Jeníkovice 111, 
IČ: 24286923

  vnitřní směrnici č. 39 – Hospodářská 
činnost, kterou se stanovují pracovní 
postupy, kompetence odpovědných 
osob a pravidla účtování hospodářské 
činnosti města Kostelce nad Orlicí, a to 
s účinností od 1. 10. 2016. Směrnicí 
č. 39 se ruší směrnice rady města č. 31 – 
Investice a opravy v bytech a bytových 
domech ve vlastnictví města

  plán nákladů a výnosů na rok 2016 Hos-
podářské činnosti města dle přílohy

  plán oprav na rok 2016 Hospodářské 
činnosti města dle přílohy

  plán investic na rok 2016 Hospodářské 
činnosti města dle přílohy

  domovní řád pro objekty v majetku měs-
ta Kostelce nad Orlicí, který upravuje 
podmínky a způsob užívání domů, bytů, 
nebytových prostor a společných částí 
domu, a to s účinností od 1. 10. 2016

  smlouvu o zajištění administrace do-
tačních programů dotační oblasti „Pro-
gram obnovy venkova v roce 2016“ 
s Královéhradeckým krajem, se sídlem 
500 03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245

  veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí, oblast podpory: Sport – jed-
norázové akce číslo JS 4/2016 ve výši 
50 000 Kč se spolkem Mažoretky Kos-

telec nad Orlicí, z.s., se sídlem Kostelec 
nad Orlicí, Gallova 1170, IČ: 28553080

  licenční smlouvu o veřejném provozo-
vání č. VP_2016_115906 v rámci Oslav 
výročí města v termínu 22. 6.–25. 6. 
2016 se spolkem OSA – Ochranný svaz 
autorský pro práva k dílům hudebním, 
z.s., se sídlem 160 00 Praha, Bubeneč, 
Čs. armády 786/20, IČ: 63839997

  licenční smlouvu o veřejném provozo-
vání č. VP_2016_132637 v rámci XIII. 
Hudebního festivalu F. I. Tůmy v termí-
nu 9. 9.–11. 9. 2016 se spolkem OSA 
– Ochranný svaz autorský pro práva 
k dílům hudebním, z.s., se sídlem 160 00 
Praha, Bubeneč, Čs. armády 786/20

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 24

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 25

  dohodu o vytvoření pracovních pří-
ležitostí v rámci veřejně prospěšných 
prací a poskytnutí příspěvku č. RKA-
–V–60/2016 s Úřadem práce České 
republiky, se sídlem 170 00 Praha 7, 
Dobrovského 1278/25, IČ: 72496991

  dohodu o vytvoření pracovních pří-
ležitostí v rámci veřejně prospěšných 
prací a poskytnutí příspěvku č. RKA-
–V–61/2016 s Úřadem práce České 
republiky, se sídlem 170 00 Praha 7, 
Dobrovského 1278/25, IČ: 72496991

  změnu organizační směrnice č. VS/38 
o zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu s účinností od 1. 10. 2016 dle 
předloženého návrhu

souhlasí

  s navýšením částky o 17 753 Kč z inves-
tičního fondu ZŠ Gutha–Jarkovského 
Palackého náměstí, Kostelec nad Orlicí 
na vícenáklady na vybudování podhle-
dů ve 2. a 3. NP budovy na Palackého 
náměstí v Kostelci nad Orlicí

  s vícepracemi souvisejícími se změ-
nou povrchu na navrženém volejbalo-
vém hřišti víceúčelového sportoviště 
Na Skále v Kostelci nad Orlicí dle roz-
počtu více/méně prací

  s vyhotovením geometrického plánu 
na náklady žadatele s přesným zaměře-
ním přístřešku umístěného na pozemku 
parc.č. 756/2 v kat.ú. Kostelec nad Orlicí

  s vydáním stolního kalendáře s téma-
tikou „Ze starých hospod Kostelce nad 
Orlicí“ pro rok 2017 dle předlohy

  ve funkci valné hromady společnosti 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. 
s r.o., sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Chaloupkova 1003 s podáním žá-
dosti o dotaci na pořízení technologie 
na práce v probírkových porostech, 
tj. minibagr s odvětvovací hlavicí

bere na vědomí

  informaci o současném stavu dětských 
hřišť, která město Kostelec nad Orlicí 
provozuje

  havarijní stav septiku u ZŠ Na Skále 
v Kostelci nad Orlicí

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová



700 let od první písemné zmínky města1316–20164 – Listopad 2016

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 19. 9. 2016

souhlasí

  s umístěním pamětní desky pana Jind-
řicha Falty na Stadionu mládeže v Kos-
telci nad Orlicí.

schvaluje

  bezúplatný převod pozemku parc.č. 
1381/45 – ostatní plocha o výměře 6 
m2, odděleného geometrickým plánem 
č. 2415–34/2016 z původního pozem-
ku parc.č. 1381/25 a pozemku parc.č. 
1847/5 – ostatní plocha o výměře 5 m2, 
odděleného geometrickým plánem č. 
2415–34/2016 z původního pozemku 
parc.č. 1847/3, vše v obci a kat.ú. Koste-
lec nad Orlicí, z majetku města Kostelec 
nad Orlicí do majetku Královéhradec-
kého kraje

  darovací smlouvu na část pozemku 
parc.č. 10/1 – zastavěná plocha o výmě-
ře 21 m² odděleného geometrickým plá-
nem č. 2412–19/2016 z parcely parc.č. 
10/1 – ostatní plocha, zeleň v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí s Českou poštou, 

s.p. se sídlem 225 99 Praha 1, Politic-
kých vězňů 909/1, IČ: 47114983

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 21

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 23

  zřízení školní jídelny jako nového škol-
ského zařízení, jehož činnost bude 
vykonávat příspěvková organizace 
Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, Má-
nesova 987, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Mánesova 987, IČ: 75016125 
s účinností od 1. 1. 2017

  dodatek č. 1 zřizovací listiny Mateřské 
školy Kostelec nad Orlicí, Mánesova 
987, se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Mánesova 987, IČ: 75016125 s účin-
ností od 1. 1. 2017

nesouhlasí

  se snížením penále za každý započatý 
den prodlení dokončení díla „Rekon-
strukce ulice Jungmannova, Kostelec 
nad Orlicí“ panu Romanu Hrdličkovi se 
sídlem 530 12 Pardubice, Erno Košťála 
958, IČ: 48180394

  s prominutím sankcí za odstoupe-
ní od smlouvy o dílo „Rekonstrukce 
ulice Jungmannova, Kostelec nad 
Orlicí“ a tím zapříčiněnou ztrátu zá-
ručních oprávnění v celkové výši 
1 269 012,90 Kč panu Romanu Hrdlič-
kovi se sídlem 530 12 Pardubice, Erno 
Košťála 958, IČ: 48180394

  s přejmenováním Stadionu mládeže 
v Kostelci nad Orlicí na Stadion Jindři-
cha Falty

bere na vědomí

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 17, 18, 19 a 20

  Zprávu o hospodaření Města Kostelec 
nad Orlicí za 1. pololetí roku 2016

ukládá

  tajemníkovi města plnit ustanovení 
§ 109 odst. 3 písm. a,odst. 2 zákona 
o obcích v podávání vyžadovaných 
informací a dokumentů výborům ZM 
v souladu s jejich pravomocí uvede-
nou v § 119 odst. 2 a odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb. – zákona o obcích

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Oprava si lnice v Kostelecké Lhotě
Vzhledem ke špatnému stavu místní komunikace v Kostelecké Lhotě 
bylo rozhodnuto o opravě a bylo vypsáno výběrové řízení. Na prvním 
místě s nejnižší cenou se umístila společnost STRABAG a.s., s touto 
společností byla následně sepsána Smlouva o dílo. 
Komunikace byla dokončena dne 12. 9. a celková částka za opravu 
této místní komunikace činila částku 786 905,71 Kč vč. DPH. V součas-
né době se připravuje projektová dokumentace pro další etapu před-
pokládanou v příštím roce. 

Správa majetku města

Foto: po opravě

Foto: před opravou

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb
stomatologické lékařské služby první pomoci

okresu Rychnov nad Kněžnou listopad 2016

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

5. 11. MUDr. Handl Jindřich

 Panská 24, Rychnov nad Kněžnou

 494 531 955

6. 11. MUDr. Havlová Marie 

 U Stadionu 1166,

 Rychnov nad Kněžnou

 494 539 225

12. 11. MUDr. Hlavsová Lenka

 Komenského 259, Kostelec nad Orlicí

 494 323 958

13. 11. MUDr. Hrbáčová Eva

 Na Trávníku 1232,

 Rychnov nad Kněžnou

 494 532 330

17. 11. MUDr. Kašková Kateřina

 Kvasiny 145

 494 596 174

19. 11. MUDr. Malátková Ludmila

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 696

20. 11. MUDr. Loukota Jan

 Komenského 127, Opočno

 494 621 665

26. 11. MUDr. Kašparová Dagmar

 Voříškova 169, Vamberk

 602 514 715

27.11. MUDr. Miřejovská Dagmar

 Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí

 494 323 152

3. 12. MDDr. Motyčka Martin

 Komenského 44,

 Rychnov nad Kněžnou

 775 224 093

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

NA LISTOPAD PŘIPRAVUJEME:

7 .  1 0 .  Tr a d i č n í  p o s v í c e n s k á  z á b a v a
s e  s k u p i n o u  S O N G

7 .  -  1 2 .  1 0 .  Po s v í c e n s k é  k a c h n í  h o d y

2 8 .  1 0 .  -  2 .  1 1 .  Z a b i j a č k o v é  s p e c i a l i t y
n a  j í d e l n í m  l í s t k u

1 1 .  1 1 .  2 0 1 6  o d  2 0 : 0 01 1 .  1 1 .  2 0 1 6  o d  2 0 : 0 0

O C H U T N Á V KAO C H U T N Á V KA
s v a t o m a r t i n s k ý c hs v a t o m a r t i n s k ý c h

a  m l a d ý c h  v í na  m l a d ý c h  v í n
s  b o h a t ý m  s v a t o m a r t i n s k ý ms  b o h a t ý m  s v a t o m a r t i n s k ý m

b u f e t e mb u f e t e m

1 1 .  1 1 .  2 0 1 6  o d  2 0 : 0 0

O C H U T N Á V KA
s v a t o m a r t i n s k ý c h

a  m l a d ý c h  v í n
s  b o h a t ý m  s v a t o m a r t i n s k ý m

b u f e t e m



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 5

Jarmila Haldová se svými panovníky. 
Foto: Josef Kos, zaslala Dana Ehlová

Jarmila Haldová, uprostřed, s manželi Ježkovými letos
v létě na výstavě v Dobrušce. Foto: J. Ježek – ze svého archivu

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Poutní cesta Japonskem 
slovem i obrazem
Vážím si lidí, kteří dokáží rozdávat kolem sebe ra-
dost, vědomosti a stále z nich vyzařuje:
harmonie, pokora, čistota a klid. Rozhodně k nim patří člověk, kterého 
znám doslova od dětství.
Žije na Povidlově, zbytečně neplýtvá slovy a je velice vzdělaný. Hos-
tem v klubu seniorů bude 1. 11. v 15:00 a věřte, že Vás určitě svými 
postřehy a zážitky z poutní cesty Japonskem nezklame.
A pokud jste viděli výstavu jeho fotografi í třeba v častolovském zám-
ku, nebo navštívili jeho besedu třeba v kostelecké knihovně, tak věřte, 
v klubu bude besedovat 
poprvé. Uvítáme mezi 
námi pana Konstantina Ko-
rovina. Jste srdečně zváni.
Jen ještě dodatek: auto-
rem skvělé pozvánky je 
grafik kostelecké tiskárny 
AG TYP pan Jan Martinec 
mladší.

M. Nováková

Vánoční nálada nejen v klubu seniorů
Beseda s vynikající výtvarnicí, ma-
lířkou, ilustrátorkou, řezbářkou, 
betlémářkou Jarmilou Haldovou, 
původem z Prahy, pocházející z dy-
nastie rodu Havlíkových, se uskuteč-
ní v rámci doprovodných programů 
11. ročníku Vánoční uličky v pátek 
25. 11. od 18:00 hodin ve společen-
ské místnosti klubu seniorů.
Oba rodiče Jarmily Haldové byli 
akademičtí malíři,tatínek lout-
koherec, scénograf v loutkovém 
divadle Spejbla a Hurvínka a spo-
lu s maminkou se oba podíleli 
na tvorbě loutkových pohádek pro 
televizi. Manžel Jarmily Haldové je 
známý a uznávaný botanik, s kterým podniká studijní cesty například 
po Latinské Americe, ale také ilustruje jeho odborné knihy.
V zrekonstruované budově bývalé školy v Sedloňově v Orlických ho-
rách, kde Jarmila Haldová s rodinou trvale žije, můžete navštívit Síń 
Jarmily Haldové a památník obce Sedloňov. V prostorách nesoucí 
jméno této výtvarnice je soustředěn průřez její tvorbou – dřevořezby, 
loutky, betlémy a ilustrace. Při výletu do Orlických hor v roce 2013 
jsme se členy klubu seniorů byli hosty právě v tomto zařízení za pří-
tomnosti starostky obce Hany Ježkové a výtvarnice Jarmily Haldové.
Dalšími milými hosty této besedy budou i manželé Hana a Josef Ježko-
vi ze Sedloňova, kteří se aktivně podílejí zejména na kulturním životě 
nejen své obce Sedloňov, ale i celého regionu. Když byla uvedena vý-
stava dřevořezeb našich panovníků z řezbářské dílny Jarmily Haldové 
v senátu (a to 2x), slavnostně ji zahajoval právě pan Josef Ježek.
Krásné ilustrace Jarmily Haldové provázejí i pohádky z Orlických hor 
autora Josefa Lukáška, její postavičky z betlémů přináší radost nejen 
dětem, ale i dospělým po celém území naší republiky.
Věříme, že beseda s našimi hosty z Orlických hor Vám přinese radost, 
pohodu a bude mít významný podíl na předvánoční náladě. Všichni tři 
budou u nás vřele vítáni!

M. Nováková

Př ipravujeme na závěr roku
Úmysl připravit letošní akce v klubu seniorů tak, aby byly důstojnou 
oslavou významného výročí města, se docela vydařil. A ne jinak tomu 
bude v posledním měsíci roku. Příprava probíhá ne na poslední chvíli, 
ale třeba termín tradičního předvánočního setkání „pohodářů“ a jejich 
hostů se plánuje hned začátkem roku. Ono totiž získat volný termín 
v KD na Rabštejně není zase tak jednoduché, protože je třeba „sladit“ 
termíny akcí nejen Rabštejna, ale také klubu seniorů. Díky vstřícnos-
ti a ochotě paní ředitelky Ing. Marty Klimešové se to daří každý rok. 
A tak Vás jistě nepřekvapí, že celá akce se pečlivě plánovala již 12. 10.. 
Chystají se novinky, aby se nestalo, že setkání bude ve stylu „jako vlo-
ni, jako vloni“. Ne, nebude, to Vám můžeme slíbit.
Ve středu 7. 12. od 15:00 se totiž uskuteční vánoční vystoupení skupi-
ny KAPKA, známé z pořadu Šlágr. Nezapomeňte si datum poznamenat 
do kalendáře. Občerstvení bude zajištěno.
Druhou akcí bude zájezd a to jeden z nejžádanější. Již podruhé letos 
zavítáme do hradeckého planetária a hvězdárny. Tentokrát to bude ale 
večerní návštěva, která se uskuteční ve středu 14. 12., odjezd v 15:00. 
Budeme mít možnost sledovat večerní oblohu a v planetáriu na nás 
čeká , kromě jiného, úplně nový film. Na večeři se cestou tentokrát 
stavíme ve vyhlášeném Motorestu v Lípě. Při květnovém zájezdu se 
nedostalo na 24 zájemců a těm jsme slíbili, že budou mít přednost při 
přihlašování v předvánočním termínu.Tak neváhejte, máte možnost 
se přihlásit od úterka 8.11. v klubu seniorů od 14:00 do 16:00 hodin. 
Dopravu opět zajišťuje AUDIS Bus s.r.o. Rychnov nad Kněžnou a ten-
tokrát budeme mít k dispozici autobus s 53 místy. Pokud se někdo 
z dříve přihlášených v tento den neozve a nepřihlásí, postoupíme mís-
ta dalším zájemcům. Zatím to je, kromě zájezdu do Chlen, nejrychleji 
(v průběhu 20 minut) prodaný zájezd. Zájem je opravdu velký.

M. Nováková, vedoucí klubu

Máme to v názvu – POHODA
Bylo to poprvé, kdy ve společenské místnosti Klubu seniorů POHODA 
byla volební místnost.
Nečekejte hodnocení voleb, jen poděkování za to, že právě k nám za-
mířili voliči volebního okrsku č. 4. Uvítali jsme to, děkujeme za důvěru. 
Věříme, že jsme nezklamali a mohli jsme voličům představit něco z pro-
středí našeho klubu.Vládla tam pohoda, uvítali jsme i „služební návště-
vy“ a vše proběhlo v klidu.Volební komise byla sehraná a příjemná.
Naše poděkování je určené především Ing. Jaroslavu Kovaříčkovi 
a jeho pracovnímu týmu.
Příprava volební místnosti proběhla bezchybně. Děkujeme i za ocho-
tu pracovníkům Technických služeb, kteří dohodnutá data dodrželi 
doslova na minutu. Závěr: je to v lidech a když se chce, funguje vše 
bezchybně.  

MN

Ten dě lá to, ten zas tohle
– exkurze v kostelecké t iskárně
Návštěvu členů klubu v kos-
telecké tiskárně jsme plá-
novali od května, kdy u nás 
na besedě byli členové vý-
tvarné skupiny GAMA. Při-
slíbil nám ji Honza Martinec 
st., který je šéfem tohoto 
zařízení, které má široko 
daleko jen tu nejlepší po-
věst. Vybrali jsme dva termíny, a to 12. a 13. 10. od 10:00 s účastí vždy 
10 zájemců. Vlastně samé desítky, ale přeci jen se nám úplně nepoda-
řilo počet zúčastněných dodržet. A to jsme ani nestačili ve venkovní 
skříňce klubu umístit oznámení o exkurzi. Stačilo se jen zmínit na pra-
videlném úterním posezení a rázem byla kapacita účastníků naplněna 
(mimochodem, pravidelně tam informujeme přítomné o dalších ak-
cích klubu, ale také o  zajímavých akcích jiných pořadatelů).
Omlouváme se ostatním členům klubu, kteří by se chtěli do tiskárny 
podívat. Máme domluveno s panem Martincem, že exkurzi budeme 
opakovat v průběhu příštího roku, aby se dostalo i na ostatní. Pro-
tože, ... to prostě musíte vidět, co všechno tam dokáží. Všichni jsme 
byli překvapeni rozsahem činnosti, prostředím a věřte, že žádná i ze 
všetečných otázek nezůstala bez odpovědi. Obdivujeme všechny pra-
covníky, jejich dovednosti, znalosti, zkušenosti a také energii. Velice 
si jich všech vážíme a jsme opravdu vděční za to, že jsme si prostředí 
tiskárny mohli prohlédnout. Děkujeme také našemu průvodci, laska-
vému a trpělivému, který nám tuto exkurzi zprostředkoval.
Děkujeme panu Janu Martincovi st. z kostelecké tiskárny AG TYP.
Přejeme všem v tiskárně AG TYP spokojené zákazníky a hlavně všem 
hodně zdraví, elánu a pohody. Jsme moc rádi, že jsme mohli „nahléd-
nout pod pokličku“ a prohlédnout si prostředí, kde například vznikla 
obsáhlá, dvoudílná kniha o našem městě. 

MN



700 let od první písemné zmínky města1316–20166 – Listopad 2016

Zásahy jednotky
sboru dobrovolných hasičů

4. 10. Odstranění spadlých stromů z komunikace – Suchá Rybná

Jednotka provedla odstranění spadlých stromů z komunikace pomo-
cí motorové řetězové pily a navijáku z CAS. Po likvidaci stromů byl 
proveden ještě úklid komunikace. Po dobu zásahu byla komunikace 
neprůjezdná. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

1. 10. Požár trávy u rodinného domu – Přestavlky

Jednotka byla povolána k neohlášenému pálení trávy u rodinného 
domu, které se nekontrolovatelně rozšířilo. Po příjezdu na místo udá-
losti byla požárem zasažena suchá tráva o rozměrech 30x30m. Na lo-
kalizaci a likvidaci požáru jsme nasadili 2 útočné proudy C. Na místě 
události se při pálení trávy jedna osoba nadýchala kouře a drobně po-
pálila v obličeji. Zraněné osobě jsme poskytli předlékařskou pomoc 
a po příjezdu zdravotnické záchranné služby ji předali do jejich péče. 
Po likvidaci požáru jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou zá-
chrannou službou a Policií ČR.

vedli ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
odkrytí mezistropu u komína pomocí motorové řetězové pily a požár 
lokalizovali a zlikvidovali. Termokamerou byla prováděna kontrola 
teploty zasaženého prostoru. Krbová kamna jsme odstavili. Půdní 
prostor se nechal odvětrat přirozeně. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
stanici. Spolupráce s jednotkami požární ochrany, vyšetřovatelem po-
žáru a Policií ČR.

22. 9. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu v byto-
vém domě, kde si majitel zabouchl dveře s léky uvnitř a před domem 
ženu v sanitním voze. Po našem příjezdu k události jsme byt otevře-
li speciálním nářadím, pomohli s vyložením osoby ze sanitního vozu 
a jejím transportem do bytu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

18. 9. Požár potravin na sporáku – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k požáru potravin na sporáku v bytovém 
domě. Po našem příjezdu k události byl požár lokalizován majitelem 
bytu. Potraviny ze sporáku jsme vynesli ven na okno a byt přirozeně 
odvětrali. Poté jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce s jed-
notkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, vyšetřovatelem požáru 
a Policií ČR.

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO

1. 10. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla na žádost zdravotnické záchranné služby nouzové 
otevření dveří do bytu v činžovním domě, kde se nacházela zraněná 
osoba. Za asistence Policie ČR jsme byt otevřeli speciálním nářadím 
a zraněné osobě poskytli předlékařskou pomoc. Po příjezdu zdravot-
nické záchranné služby jsme zraněnou osobu předali do jejích péče 
a spolupracovali s jejím ošetřením a transportem do sanitního vozu. 
Poté jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce s jednotkou Požár-
ní stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou 
a Policií ČR.

27. 9. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu v činžov-
ním domě z důvodu obavy o osobu. Za asistence Policie ČR a Městské 
policie jsme byt otevřeli speciálním nářadím. Uvnitř nalezena spící 
osoba, která byla v pořádku. Po příjezdu zdravotnické záchranné služ-
by byla osoba předána do jejich péče. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
stanici. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněž-
nou, zdravotnickou záchrannou službou, Policií ČR a Městskou policií 
Kostelec nad Orlicí.

23. 9. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu v domě, 
kde si uživatelka zabouchla dveře s léky uvnitř. Za asistence Policie ČR 
jsme dveře otevřeli speciálním nářadím a byt předali uživatelce. Poté 
jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

22. 9. Požár stropní konstrukce v RD – Chleny

Jednotka byla povolána k požáru na půdě rodinného domu. Po pří-
jezdu na místo události zjištěno zahoření stropní konstrukce kolem 
komínového tělesa od krbových kamen. Z půdních prostor jsme pro-

18. 9. Poškozené havarované vozidlo – Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla úklid komunikace od provozních kapalin na rozlo-
ze 200x0,5m z poškozeného osobního vozidla. Provozní kapaliny jsme 
likvidovali pomocí sorbentu. Poté jsme se vrátili zpět na svoji stanici. 
Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Po-
licií ČR.

17. 9. Uvízlé vozidlo na železničním přejezdu – Brná

Jednotka byla povolána k uvízlému vozidlu na železničním přejezdu. 
Po příjezdu na místo události se již žádné vozidlo na místě nenacháze-
lo. Jednotka se vrátila zpět na základnu. Spolupráce s Požární stanicí 
Rychnov nad Kněžnou a Policií České republiky.

15. 9. Sražená osoba vlakem – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána ke sražené osobě vlakem na přejezdu v Kos-
telci nad Orlicí. Zraněné osobě jsme poskytli předlékařskou pomoc 
a po příjezdu zdravotnické záchranné služby ji předali do jejích péče. 
Dále jsme pomohli s transportem osoby do vrtulníku Letecké záchran-
né služby. Na žádost strojvedoucího vlaku jsme otevřeli speciálním 
nářadím dveře do strojovny. Poté jsme se vrátili zpět na svoji stanici. 
Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdra-
votnickou záchrannou službou, Leteckou záchrannou službou, Policií 
ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 7

15. 9. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel 

 – Rybná nad Zdobnicí

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
Po příjezdu na místo události již na místě zasahovala jednotka Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou a zdravotnická záchranná služba. Zajis-
tili jsme vozidla proti požáru a zasypali uniklé provozní kapaliny sor-
bentem. Poté jsme byli odvolání k jiné události.

12. 9. Sepnutí EPS čidla – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k signalizaci požárního čidla (EPS) v Novém 
zámku. Při cestě k události jsme byli odvoláni zpět na svoji základnu. 
Jednalo se o planý poplach.

10. 9. Požár trávy – Rašovice

Jednotka byla povolána k požáru trávy a lesní hrabanky v lese na plo-
še 10x2m. Po našem příjezdu k události již na místě zasahovala jednot-
ka z Týniště nad Orlicí. Náš zásah nebyl zapotřebí. Po lokalizaci požáru 
a domluvě s velitelem zásahu jsme se vrátili zpět na svoji základnu 
(na místě dostatek sil a prostředků).

4. 9. Odstranění spadlého stromu z komunikace 

 – Kostelec nad Orlicí

Jednotka odstranila spadlý strom z komunikace pomocí motorové 
řetězové pily, který částečně zasahoval do jednoho jízdního pruhu. 
Na místě jsme zároveň řídili provoz na komunikaci. Poté jsme se vrátili 
zpět na svoji stanici.

3. 9. Odstranění vosího hnízda na půdě RD

 – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k odstranění vosího hnízda na půdě rodinné-
ho domu, kde se nacházely alergické děti. Po našem příjezdu k událos-
ti jsme vosí roj na půdě zlikvidovali. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s majitelem domu.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

Foto: archiv SDH Kostelec nad Orlicí – město

Kostelečtí hasiči – město
Vás srdečně zvou na již

TRADIČNÍ VEPŘOVÉ HODY
které se budou konat

v sobotu 26. listopadu od 10:00 hodin

v hasičské zbrojnici.

Zakoupené zabijačkové speciality lze ochutnat přímo na místě,
nebo si je odnést domů.

Nabízíme také možnost nákupu vepřového masa.
Prodej bude probíhat do vyprodání zásob.

Těšíme se na vaši návštěvu.

 SDH KOSTELECKÁ LHOTA

Př idej se k nám
a staň  se hasičem
Nábor do kroužku Mladých hasičů
Cílem kroužku je rozvíjet dětské znalosti, do-
vednosti a vědomosti v oblasti požární ochra-
ny. Jedná se o celoroční mimoškolní aktivitu 
dětí se zájmem o požární sport. Kroužek vede kvalifikovaný vedoucí.

Budeš ..... Někam patřit
Naučíš se ..... topografické značky, 
vázat uzly, práce s buzolou, požární 
útok a zlepšíš si kondici, podpoříš 
kolektivní hru
Zúčastníš se ..... soutěží v okrese 
Rychnov nad Kněžnou
Odměnou pro Tebe ..... několik spo-
lečných akcí jen s minimálním pří-
spěvkem

Jestli Tě to oslovilo – přijď ve středu v 17:00 na kroužek Mladých hasičů
Kontakt: jajakytlikova@seznam.cz

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 29
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

Nová provozní doba:
Se začátkem října se mění otevírací doba v informačním centru takto:
Po–pá 8:00–16:00                      So, Ne: zavřeno

Íčko informuje
RTIC upozorňuje, že druhý díl knihy „Kostelec nad Orlicí v zrcadle 

času“, dle sdělení tiskárny, je vytištěn a vyexpedován do knihár-

ny k závěrečnému zpracování. Vzhledem k vytíženosti knihárny

nevíme přesný termín dodání hotových knih. Občané budou 

informováni.

pracovníci IC

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

Městská policie Kostelec nad Orlicí

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

velitel: Petr Černohorský
e–mail: pcernohorsky@muko.cz

Služebna MP: mp@muko.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

dámské | pánské | dětské

LA Kadeřnictví
Lenka Altová
Erbenova 544

Kostelec nad Orlicí

517 41

objednání na telefonu

604 995 526



700 let od první písemné zmínky města1316–20168 – Listopad 2016

Akademický malíř  Vladimír Komárek
se narodil 10. srpna 1928 v Hořensku u Semil. V letech 1948 – 1954 
studoval na VŠUP v Praze ( jeho spolužákem byl Zdeněk Kolářský) 
u prof. Karla Štipla.
Ilustroval cca 50 knih. Podílel se na cca 45 bibliofiliích, vydal vlast-
ní knihu „Pojednání o mé radostné cestě od kolébky ke krematoriu“ 
(2 vydání v roce 1989 a 1993).
Byly o něm napsány a vydány 4 monografie:
1) Jiří David: Vladimír Komárek – 1967
2) Ludvík Kundera: Vladimír Komárek grafik – Verlag Lipsko 1987
3) Akropolis 1995 – Grafika
  – Obrazy
4) Jiří David: Vladimír Komárek 2003

Vladimír Komárek uspořádal přes 200 výstav svých prací, dvakrát 
i v Knihovně v Kostelci nad Orlicí, kde se i osobně zúčastnil vernisáže. 
Vytvořil i logo Kostelecké knihovny.
Zemřel 24. 8. 2002 v Jilemnici.

J. Martinec

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St  12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

VZPOMÍNKOVÁ VÝSTAVA ORIGINÁLNÍCH GRAFIK

VÝZNAČNÉHO ČESKÉHO GRAFIKA A MALÍŘE

Vladimíra Komárka

(1928–2002) autora loga Městské knihovny v Kostelci nad Orlicí.
Městská knihovna Kostelec nad Orlicí
7. 11. 2016 – 27. 1. 2017

OTEVŘENO VE VÝPŮJČNÍ DOBĚ KNIHOVNY:

pondělí 8:00–17:30 hodin, středa 7:00–17:30 hodin, čtvrtek 8:00–17:00 
a pátek 12:00–16:00
Vystavené grafiky si můžete během výstavy zakoupit.

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Pořad pravidelných bohoslužeb:

 9:30 (neděle)
 8:00 (středa, sobota)  
 17:00 (úterý, čtvrtek, pátek)  
Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, 
telefon 739 071 416; e–mail: naina@seznam.cz 

Bohoslužby: 

6. 11. (neděle) – 8:30 se vzpomínkou na zesnulé 
20. 11. (neděle) – 8:30 s pokáním, konec církevního roku 
Biblická hodina v klubu seniorů: 

24. 11. (čtvrtek) – 16:00 s před adventní přípravou 
ADVENT začíná v neděli 27. listopadu.
Další zprávy jsou na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz.

Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského na Rab-
štejně.
 27. 11. (neděle) – 9:45 Bohoslužba – První adventní neděle
 4. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba – Druhá adventní neděle
   s Večeří Páně
 11. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba – Třetí adventní neděle 
 18. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba – Nedělní škola pro děti
 18. 12. (neděle) – 9:45 Koncert Orlice a dětského sboru
 25. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba s Večeří Páně

1. 1. 2017 (neděle) – 9:45 Bohoslužba s Večeří Páně

Milosrdenství
Milí čtenáři. Životní epizodu novozákonního Izraelity cestujícího z Je-
ruzaléma do Jericha, který je při svém putování přepaden, oloupen 
a zraněn a jemuž se dostane pomoci od Samaritána, zná, jak před-
pokládáme, rámcově asi každý z vás. Je o nezištné pomoci, o bou-
rání a překonávání zažitých stereotypů soužití, kdy příslušník jedné 
skupiny národa pomůže v nouzi druhému, ze skupiny nenáviděných 
a pohrdaných, když jeho lidé, u kterých by se pomoc předpokládala 
a pokládala za samozřejmou, selžou; tento příběh, v evangeliích nazý-
vaný podobenství je však především o pojmu a fenoménu, jenž pro-
stupuje celou křesťanskou naukou - je o milosrdenství. 
Téma milosrdenství jsme záměrně zařadili do listopadového vydání, 
protože právě v listopadu, konkrétně 20. končí v církvi období Roku 
milosrdenství, které vyhlásil papež František a začalo 8. prosince 2015. 
Papež Rok milosrdenství podkládá bulou (poněkud archaický pojem, 
ale jedná se o list nebo dokument) nazvanou Misericordiae Vultus 
(Tvář Milosrdenství).
Dovolíte-li, zaměříme naše dnešní uvažování o křesťanství na tento 
dokument a projdeme jeho obsah, protože jde o jedinečný text, vysti-
hující podstatu toho, jak chápeme a co znamená milosrdenství.
Papež František uvádí, že Ježíš Kristus je tváří Otcova milosrdenství, 
a je zřejmé, že tento výrok shrnuje tajemství křesťanské víry. Milosr-
denství je pojem, který zjevuje podstatu Boha. (Pozn. Pokud si vzpo-
menete na minulou naší úvahu, byla o předpisech a zákonech). Papež 
toto téma rozvádí a uvažuje, že milosrdenství je i základním zákonem, 
který přebývá v srdci každého člověka hledícího upřímně na bližní. Je 
to cesta, která sjednocuje Boha a člověka. Otevírá totiž srdce naději, 
že jsme milováni navždy i přes omezenost naším hříchem. František 
cituje ve své bule úryvky z Písma, kde najdeme důkazy Božího milo-
srdenství. Starý zákon popisuje Boží přirozenost ve smyslu, že Bůh je 
trpělivý a milosrdný. Žalm 103 předkládá konkrétní znaky Božího mi-
losrdenství: „Zjednává právo utlačeným, dává chléb lačným. Hospodin 
vysvobozuje vězně, Hospodin dává oči slepým, Hospodin napřimuje sklí-
čené, Hospodin miluje spravedlivé, Hospodin chrání přistěhovalce, pod-

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt:
kravín Záměl
tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 9

poruje sirotka a vdovu, ale mate cestu bezbožníků… „uzdravuje ty, jimž 
puká srdce, a jejich rány uzdravuje.“ (Žalm 136). 
Papež dále ve svém listě vybízí, aby věřící otevřeli své oči a pohledě-
li na bídu světa, na rány tolika bratří a sester zbavených důstojnosti 
a nechali se vyprovokovat jejich voláním o pomoc a slyšeli ho. Ať si 
navzájem stisknou ruce. Křesťané mají tyto ubohé přitáhnout k sobě, 
aby pocítili vroucnost jejich přítomnosti, přátelství a bratrství. Jejich 
křik ať je i naším, píše papež, abychom tak společně mohli prolomit 
bariéru lhostejnosti, která často suverénně kraluje, aby zakryla pokry-
tectví a egoismus.
Vroucně si přeji, uvádí dál František, aby křesťanský lid během svaté-
ho roku přemýšlel o skutcích tělesného i duchovního milosrdenství. 
Zdůrazňuje dále, že nemůžeme utéci před Pánovými slovy, který nám 
klade na srdce, že budeme souzeni za to, zda dáme najíst hladovému 
a napít žíznivému; jestli přijímáme cizince a oblečeme toho, kdo nemá 
co na sebe, zda budeme mít čas být s tím, kdo je nemocný a ve vě-
zení, jak můžeme číst v Evangeliu sv. Matouše. Podobně se budeme 
odpovídat za to, zda jsme pomáhali vyvádět sebe i ostatní z pochyb-
ností, které uvádějí do strachu a jsou často zdrojem osamocenosti, 
zda jsme odpustili tomu, kdo nás uráží, a odmítli každou formu záští 
a nenávisti vedoucí k násilí a zda jsme Pánu v modlitbě svěřovali svoje 
bratry a sestry. Při této příležitosti cituje papež svatého Jana od Kříže: 
„Na sklonku života budeme souzeni podle lásky.“
Papež František vysvětluje také vztah milosrdenství a spravedlnosti. 
Říká, že milosrdenství neodporuje spravedlnosti, ale je výrazem Boží-
ho zacházení s hříšníkem, kterému nabízí další možnost nápravy. A vy-
světluje dále; že kdyby se Bůh zastavil u spravedlnosti, přestal by být 
Bohem a byl by jako všichni lidé, kteří se dovolávají dodržování zá-
kona. Vykládá, že spravedlnost sama nestačí a zkušenost učí, že 
odvolávat se pouze na ni hrozí jejím zničením.  Poroto jde Bůh dál 
a překračuje spravedlnost milosrdenstvím a odpuštěním, tím však ne-
znehodnocuje spravedlnost, ani ji nečiní zbytečnou, spíš naopak. Kdo 
chybuje, musí si trest vykonat. Je to však teprve začátek obrácení, aby 
mohl zakusit sílu a něhu odpuštění, Bůh spravedlnost neodmítá, ale 
pojímá ji a překonává vyšší událostí, ve které se zakouší láska, a ta je 
základem pravé spravedlnosti.
Papež si přeje, aby se všichni lidé dobré vůle zapojili a znovu objevili 
skutky milosrdenství.
A závěrem zdůrazněme výzvu papeže, abychom nezapomínali radit 
pochybujícím, učit neznalé, napomínat hříšníky, těšit sklíčené, od-
pouštět urážky, trpělivě snášet protivné lidi, modlit se k Bohu za živé 
i mrtvé. 
Na úplný závěr dnešního uvažování dovolte ještě poznámku. Tato pa-
pežova slova jsou primárně určena křesťanským věřícím. Ale domní-
váme se, že uskutečňování toho, co představují a demonstrují, by se 
mohlo, a snad i mělo promítnout do života každého člověka bez ohle-
du na konfesi, rasu a společenské postavení. Jsme přesvědčeni, že by 
potom bylo na světě lépe… 

MS

 
P O B Y T O V É  S TŘ E D I S K O

Zahrada východních Čech
S klienty PoS Kostelec nad Orlicí jsme se zúčastnili soutěže v aranžo-
vání ovoce a zeleniny, která byla vyhlášena v rámci pořádání podzimní 
výstavy „Zahrada východních Čech“ v Častolovicích. Jak dospělí, tak i 
děti, ve výtvarné dílně naaranžovali celkem 5 košíků, kde použili jak 
ovoce a zeleninu, tak i podzimní plody (žaludy, kaštany), suché listy, 
trávy, šípek a spoustu dalšího – fantazii se meze nekladly. Výsledná 

díla byla nainstalována v prostorách konání výstavy a návštěvníci ano-
nymně hlasovali o nejkrásnější aranžmá, které bylo oceněno. Za každý 
naaranžovaný košík jeho autor obdržel volnou vstupenku a klienti si 
tak prohlédli nejen vlastní výtvory, ale i zbylé výstavní prostory a zú-
častnili se bohatého doprovodného programu.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

Foto: archiv PoS Kostelec nad Orlicí

 
N E U N I K L O  N Á M

 
 

Týden plný zaj ímavých akcí
Úřad práce v Rychnově n. Kn. již několik let nabízí v průběhu jednoho 
podzimního týdne řadu zajímavých akcí pro širokou veřejnost, které 
spolupořádá se středními školami, vzdělávacími institucemi, zájmo-
vými organizacemi, kluby a dalšími kulturními zařízeními našeho re-
gionu. Letos se opět pokusíme v období od 7. do 11. listopadu 2016 

sestavit program zaměřený převážně na vzdělávání dospělých, uplat-
nění dovedností na trhu práce, osobní rozvoj, komunikaci, rekvalifi-
kace, dny otevřených dveří a také na možnosti využití volného času 
apod. Akce povedou zkušení lektoři a věříme, že si každý z naší na-
bídky vybere. Aktivity budou probíhat v prostorách spolupracujících 
organizací a úřadu práce.
Takže až uvidíte letáky s nadpisem Týden vzdělávání dospělých 

2016, tak se jedná o tuto pestrou nevšední akci, jejíž zadavatelem je 
Královéhradecký kraj a záštitu nad ní převzal hejtman Královéhradec-
kého kraje Bc. Lubomír Franc. 
Možná, že i vy jste vloni byli jedni z mnoha účastníků, kteří si vybírali z  
různě orientovaných akcí.
Přijďte i letos, všechny přednášky, dílny a semináře jsou zdarma. Kom-
pletní program bude zveřejněn v regionálním tisku, plakátovacích 
plochách a na www.kr-kralovehradecky.cz. 
Všechny Vás srdečně zveme na Týden vzdělávání dospělých 2016 

od 7. do 11. 11. 2016. 

Za pořadatele pracovnice oddělení poradenství a dalšího vzdělávání
Úřadu práce ČR, KoP Rychnově n. Kn.

Zlaté rady našich babiček ve vysí lání 
Českého rozhlasu Hradec Králové

Víte, jak nepřipálit mlé-

ko, jak zvýšit lesk poko-

jových květin nebo jak 

vyčistit špinavé sklenice?

Poradí vám Zlatá rada Českého rozhlasu Hradec Králové! Každý všední 
den po půl desáté jsou pro vás připravené zaručené a léty vyzkoušené 
rady našich babiček, které by  měly být pomocníkem v domácnosti, 
na pracovišti, cestách, zkrátka všude, kde posloucháte Český rozhlas 
Hradec Králové.

Jak se zbavit mravenců v domácnosti

Kupte si lahvičky esenciálního hřebíčkového a mátového oleje. 
Do deci vody nakapejte po 30 kapkách od každého oleje. Asi deset 
dní stříkejte rozprašovačem tuto směs na všechna místa, kde se mra-
venci objevují. Opravdu se vám je postupně podaří vyhnat. Zlatá rada 
paní Radky z Opočna



700 let od první písemné zmínky města1316–201610 – Listopad 2016

Jak mít pořád skvěle nablýskané boty 

Když zrovna není po ruce krém na obuv, stačí oloupat cibuli, natřít s ní 
boty a chvíli nechat zaschnout. Pak už jen botu vyleštit suchým hadří-
kem a hurá na bál. Zlatá rada paní Mariez Roudnice u Lhoty pod Libčany 

Jak vyčistit špinavé sklenice i lahve

Špinavé sklenice i lahve dobře vyčistí kávová sedlina rozmíchaná 
v teplé vodě. Zároveň odstraní zápach. Pro odstranění zápachu musí-
me vydržet 2.–3 dny. Stejně dobré na vyčištění lahví jsou i malé kous-
ky papíru s vodou nebo slupky od brambor, ale jen syrových. Zlatá 
rada J. Nývltové z HK

Jak bojovat proti šatním molům

Aby se do oblečení nedostali moli, dejte do kapes kaštany, hřebíček, 
nebo levanduli, která šatník krásně provoní. Zlatá rada operní pěvkyně 
Emy Hubáčkové 

Vaši zlatou radu odměníme

Kromě rad odborníků denně vysíláme i vaše rady a ty nejlepší každý 
týden odměníme. Autory   vítězných rad pozveme koncem roku do Ra-
diokavárny Českého rozhlasu Hradec Králové na předvánoční setkání 
spojené s veřejnou nahrávkou. Můžete to být právě Vy! Pokud máte 
svůj tip, pošlete ho na adresu: Český rozhlas Hradec Králové, Havlíč-
kova 292, 50101 Hradec Králové, nebo na e-mail: zlatarada@rozhlas.cz

Všechny Zlaté rady najdete na našich internetových stránkách 
hradec.rozhlas.cz

Erik Provazník – Mistr Polské
republ iky v Supermotu 2016
Na Mistrovství Polska v Supermotu, které se jelo o víkendu 13.–14. 8.
2016, se dařilo Erikovi nejlépe, jak mohlo. Závod se konal ve městě 
Koszalin. Erik zde startuje ve třídě S2. První den, tedy sobota, byl plný 
šroubování, ladění detailů a hlavně také nervů. I únava po cestě (cca 
800 km) se projevila. V so-
botu se sem tam ukázal 
déšť. I tak ale Erik vyhrál 
obě jízdy stylem start–cíl, 
a to s velkým náskokem. 
V neděli se počasí umoud-
řilo. Už pracovaly nejvíce 
nervy, aby se podařilo zví-
tězit a nahnat si tak nás-
kok na druhého o padesát 
bodů. To se taky povedlo! 
Víkend by se dal v tomto 
případě nazvat ,,zlatým 
víkendem"! Čtyřikrát ví-
tězství za jeden víkend! 
Aby si Erik odpočinul 
od Supermota, zazávodil 
si také po delší odmlce 
na motokrosu 17. 9. 2016 
v Dalečíně a přivezl si po-
hár za třetí místo.
A jak se dařilo Erikovi le-
tos v Mezinárodním mis-

trovství České republiky 

v Supermotu? Po úspěšně odjetém závodě 4. 9. 2016 ve Vysokém 
Mýtě byl Erik průběžně na druhém místě. Minulý víkend 1.–2. 10. 
2016 se jel poslední závod této sezony v Sosnové. Počasí jim opravdu 
nepřálo, jelo se v pořádném dešti a trať se pořádně smekala. I tak se 
Erikovi podařilo zajet v první rozjížďce 4. místo a ve druhé 2. místo. 
Celkově za sezonu vybojoval Erik krásné 3. místo. Gratulujeme a pře-
jeme hodně úspěchů do další sezony.

ap

Foto: archiv Erika Provazníka

Foto: archiv LK

Posvícenský desetiboj
V sobotu 17. 9. se za podpory Města Kostelec nad Orlicí a TJ Sokola 
konal v Kostelci nad Orlicí již 11. ročník Posvícenského desetiboje, 
letos věnovaný oslavám 135 let od založení Sokola v Kostelci nad 
Orlicí. Počasí nám letos opět vyšlo a mohli jsme plně využít celý 
sportovní areál. Šestičlenná smíšená družstva se utkala v dese-
ti disciplínách: volejbal, nohejbal, basketbal, házená, florbal, hod 
mobilem, tenis, ping-pong, přetahování lanem a šipky. Po skvělých 
výkonech se nakonec na stupně vítězů dostali: 1. Lůzři, 2. Pjekná 
sobota, 3. Feroďáčci.
Každé družstvo bylo odměněno drobnými cenami, za které bychom 
chtěli poděkovat našim sponzorům: Federal Mogul a.s., ZOOS Fede-
ral Mogul a.s., MUDr. Eva Ptačovská, Město Kostelec nad Orlicí, Velo 
Vít Sport, MIKA Sport, Květinářství Pomněnka, GENERALI Pojišťovna 
a.s. – sl. Šůlová, Květinový ráj, Pavel Jansa – strojní výroba náhrob-
ních doplňků z auticora, Tejkl střechy a izolace s.r.o., Drogerie market 
p. Kovaříček, AG TYP tiskárna, Jana Šimková zakázkové šití, Koupaliště 
Kostelec nad Orlicí p. Marian Šípoš, Wande – výrobky z padákové šňů-
ry, Vinotéka Pod Branou, Zdravá výživa Kostelec n. O., I Bar Sokolovna 
– sl. Iveta Doušová.
Velké poděkovaní patří i slečnám Janě a Monice, které připravily ob-
čerstvení nejenom pro sportovce, ale i početnou skupinu fanoušků 
a diváků. Letošní turnaj se tedy opět vydařil a my už se těšíme na příští 
12. ročník.

Organizační výbor turnaje



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 11

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna
– l istopad 2016
– Divadelní sezónu jsme zahájili koncertem Fran-

tiška Černého a Karla Holase s písněmi ČECHOMORu. Do posled-
ního místa zaplněný Rabštejn zažil nádhernou, doslova úžasnou 
atmosféru. Zazněly nejznámější písně jako – Velické zvony, Místeč-
ko, Mezi horami, … Také úplně poprvé před publikem zazněla nová 

píseň Čechomoru, kterou den před rabštejnským koncertem na-
hrávali ve studiu. A setkala se u nás s velkým aplausem. 

– Téměř 500 dětí z MŠ a ZŠ z Kostelce se zúčastnilo krásného předsta-
vení divadelní skupiny DAP Praha s názvem Sůl nad zlato. V pro-
sinci přijede zahrát divadlo pro školy Matěj Kopecký s Pohádkou ze 
staré knihy.

– Vánoční koncert Orchestru Václava Hybše je již téměř vyprodán! 
Prosíme všechny, kdo mají rezervované vstupenky, aby si je co nej-
dříve vyzvedli v pokladně divadelní kavárny SK Rabštejn. Děkujeme 
za pochopení.

Po roce se opět setkáme na filmovém festivalu s outdoorovou téma-
tikou. Letos se bude tento filmový festival konat v 220 městech České 
a Slovenské republiky. Snow Film Fest je příjemným strávením pod-
večera v pohodovém prostředí s fajn lidmi a samozřejmě – krásnými 
filmy o sportu, dobrodružství, odvaze a přírodě. Opět Vás bude čekat 
sedm filmů, které jsou tím nejlepším, v minulém roce v oblasti outdo-
orových filmů vzniklo.
Jako ochutnávku Vám představím tři filmy, které na letošním Snow 
Film Festu na Rabštejně uvidíte:
Tamara – Film je portrétem ženy, která miluje extrémy a žije pro ně. 
Film plný bolesti a strachu, ale i odhodlání a štěstí. V roce 2012 Ta-
mara Lunger poprvé spatřila 8 611 metrů vysoký vrchol K2. Pohled 
na něj byl ohromující v neposlední řadě pro to, že K2 je považová-
na za nejnebezpečnější osmitisícovku. Již více než 80 horolezců zde 
přišlo o život. Přesto Tamara jako 28-letá zamířila opět do Pákistánu 
spolu s alpinistou Nikolausem Gruberem, aby čelila největší výzvě své 
horolezecké kariéry. Německo 2016.

Sibiřský traverz – Dokument mapuje 9 288 km dlouhou lyžařskou 
výpravu po nejdelší železniční trase světa – Transsibiřské magistrále. 
Zvládnout celou cestu z Vladivostoku může být dlouhý a nudný záži-

tek, pokud si cestou neuděláte několik zajímavých zastávek – a pokud 
máte lyže, nudit se určitě nebudete. Sherpas Cinema – Kanada 2016.

Ledy a přílivy – V roce 2014 se šestice žen vydala na malé plachet-
nici k Islandu přes Dánsko, až k západnímu pobřeží Grónska. Postup-
ně se seznámily s ovládáním plachetnice až se z nich stal skvělý tým. 
V Grónsku zkoumaly nové lyžařské cesty a sbíraly data pro vědecké 
analýzy. Prožijeme s nimi dobrodružnou cestu po mořské hladině, str-
mých kopcích a ledových pláních. USA 2016

Mezi dalšími filmy uvidíte: Expedice Švédsko, Whiskey Berber, Bulhar-
ské bílé zlato, …

Filmový festival Snow Film Fest uvidíte na Rabštejně v pátek 

25. listopadu od 17:30 hodin. Občerstvení (jako vždy) zajištěno ☺

Skořápka – Divadlo Ungelt Praha
V říjnu jsme otevřeli nadcházející divadelní se-
zónu úžasným koncertem „srdíčka“ skupiny Če-
chomor (více viz Aktuálně z Rabštejna). Prvním 
zařazeným divadlem byla komedie „Hvězdné 
manýry“ divadelní skupiny Háta Olgy Želenské-
-Drápalové. V listopadu nás čeká představení Di-
vadla Ungelt Praha s názvem Skořápka. 
Skořápka je komedie k zamyšlení o nečekaném přátelství a cestě 
ke svobodě. V zapadlé knihovně se sejde nesourodá dvojice – zakřik-
nutá knihovnice a suverénní „zlatokopka“. Co přinese toto setkání? 
Ráda bych toto představení uvedla slovy divadelní publicistky Hany 
Grégrové (dala této hře v recenzi 80%):
Křehký a dojemný příběh o náhodném setkání dvou žen v odlišných ži-
votních situacích a zdánlivě tak rozdílných povah se prostřednictvím 
bezchybné herecké partneřiny Aleny Mihulové a Petry Nesvačilové pro-
měňuje v neomylný tah Divadla Ungelt na branku diváckých srdcí. Ten 
veskrze příjemný pocit a katarzní zážitek z pozvolného oťukávání skořá-
pek obou hrdinek, jejich cesty k pochopení a vzájemnému obohacení si 
hýčkám ještě teď. A tleskám!

Na rabštejnských prknech se setkáme s Alenou Mihulovou v roli 
knihovnice a Petrou Nesvačilovou v roli „zlatokopky“.
Alena Mihulová je filmová a divadelní herečka. Její první výraznou 
rolí, kterou si jistě všichni vybavujeme, je postava Marie z hořké ko-
medie Sestřičky Karla Kachyni z roku 1983 (hrála zde po boku Jiřiny 
Jiráskové). Velký úspěch zaznamenala v roce 2015 za svou roli ve filmu 
Domácí péče. Tento film se setkal s velkým úspěchem i u nás v letním 
kině Rabštejn. Alena Mihulová za tuto roli dostala ocenění Český lev 
2015 v kategorii nejlepší ženský herecký výkon v hlavní roli nebo Křiš-
ťálový glóbus na MFF Karlovy Vary. 
Petra Nesvačilová je kromě herečky také režisérkou. Jako režisérka 
má za sebou mnoho dokumentárních filmů (např. několik dílů z cyklu 
„Expremiéři“ pro Českou televizi). Do hereckého povědomí se dostala 
vtipným road-movie Pusinky, kde hrála roli Venduly. Aktuálně ji mů-
žete vidět v několika hrách Divadla Ungelt Praha nebo v novém filmu 
Instalatér z Tuchlovic. 
Divadelní představení „Skořápka“ bude uvedeno na Rabštejně v pá-

tek 18. října od 19:00. Vstupné činí 250 Kč v předprodeji a 290 Kč 

na místě.  Představení je součástí divadelního abonmá.

Karel Šíp na Rabštejně  v lednu
Karla Šípa všichni známe především z televizní obrazovky jako skvě-
lého baviče s inteligentním humorem. Dobrá věc se podařila. Karel 
Šíp přijede k nám do Kostelce v novoročním čase se svou talkshow 
s názvem „MiniPárty“. Více informací o programu přineseme v prosin-
covém Zpravodaji.
Vstupenky budou k dispozici také ve formě dárkových poukazů. Před-
prodej vstupenek bude zahájen 1. listopadu 2016.



700 let od první písemné zmínky města1316–201612 – Listopad 2016

Talkshow MiniPárty s Karlem Šípem se bude konat na Rabštejně 

dne 11. ledna 2017. 

Vstupné v předprodeji 280 Kč a 320 Kč na místě.

Jubi lejní  30. ročník Harmonikářů
na Rabštejně
Letos nás na Rabštejně čeká jedno vý-
znamné kulaté výročí. Velké jubileum 
– již 30. rokem se setkají všichni milov-
níci lidové písničky. Jistě víte, že pra-
videlně na našich prknech vystupují 
amatérští i profesionální harmonikáři 
a heligonkáři. Hrají lidové písničky všem posluchačům s otevřeným 
srdcem za doprovodu různých nástrojů („vozembouch“, saxofon, ale 
i pila).  
Za těch třicet let se na zmiňovaném festivalu lidové písně předsta-
vilo doslova nepočítaně harmonikářů a heligonkářů. Mnoho z nich 
je místních – pan Bohuslav Peremský, pan Zdeněk Chmelař, paní 

Hana Bernardová, paní učitelka Kateřina Strážnická a další. Děku-
jeme, že vzorně reprezentují Kostelec nad Orlicí. Ostatní vystupující 
jsou ze všech koutů naší vlasti – z Moravy, západních Čech, ale občas 
i ze zahraničí. Na tomto místě je třeba zmínit, že festival založil před 
30 roky pan Ladislav Horský. První ročníky začínaly v budově sou-
časné restaurace SECESSE u hlavní silnice v Komenského ulici. Po něm 
převzal žezlo pan Václav Uhlíř, který pořádal Harmonikáře po mnoho 
let na Rabštejně. I my se snažíme tuto krásnou tradici rozvíjet dál. Mezi 
mladými hudebníky je harmonikářů jako šafránu. Ale – na druhou 
stranu – když už někdo umí, tak umí. Příkladem budiž mladý hudebník 
Pavel Mucha z Kroměříže, který umí krásně hrát i zpívat (mohli jste si 
ho všimnout při hře na klávesy s Orchestrem Václava Hybše při Vánoč-
ních koncertech). Při jeho vystoupení proudí z pódia nezdolná ener-
gie a i letos přislíbil účast. Kromě něj vystoupí i duo Kapesní kapela 

KAPKA známá z TV Šlágr (Petr Šimáček a Dana Sokolová). A samozřej-
mě mnoho dalších, které doprovodí na bubny tradičně vynikající Pepa 

Raška. A pozor! Letos jsme vyhověli četným žádostem a začínáme 
o hodinu dříve. Jste srdečně zváni!
30. ročník Setkání harmonikářů na Rabštejně proběhne v sobotu 

12. listopadu od 18:00. Vstupné činí 90 Kč v předprodeji a 120 Kč 

na místě.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

Rok na zámku opět uzavře Carmina
Bilancování je spíše záležitostí novoroční, takže se do něho ještě 
pouštět nebudeme, ale zdá se nám, že se letošní kulturní a spole-
čenský program na zámku povedl. Čeká nás ale ještě jedna důležitá 
akce a tou jsou předvánoční koncerty s Carminou.  Ani  letošní rok 
nezakončíme jinak, a tak vás opět zveme do Zrcadlového sálu, kde si 
letos vyslechnete evropské koledy zabalené do úhledného formátu 
vánoční veselohry o dalším betlémském putování. Členové pěvecké-
ho sboru Carmina spolu s herci Divadélka v poschodí nyní toto čers-
tvě napsané představení pilně cvičí, a jak se jim to povedlo, tak to se 
můžete přijít přesvědčit ve čtvrtek 22. a v pátek 23. 12. od 17:00 nebo 
od 19:00. Cena vstupenky je 160 Kč pro dospělé a 80 Kč pro děti. Před-
prodej bude zahájen v Regionálním a informačním centru v Kostelci 
nad Orlicí v úterý 8. 11. 2016.

Ivona Jasníková

 NOVÝ ZÁMEK

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266,
517 41 Kostelec nad Orlicí,
www.zamekkostelecno.cz

Otevírací doba:
Listopad – březen: zavřeno

Foto: Ivona Jasníková



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 13

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V LISTOPADU 2016

 SŇATEK  UZAVŘEL I

 JUB ILEJN Í  SVATBY

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení.

 VZPOMÍNKA

70 let oslaví Emil ŽEŽULE
80 let oslaví Karel ŽID 
90 let oslaví Alena ZVÁROVÁ
93 let oslaví Jaroslav MADĚRA
94 let oslaví Drahomíra LIMMLOVÁ
98 let oslaví Václav JINDRA

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Hana Vacková a Jiří Černý
Radka Brandejsová a Tomáš Kos

Silvie Stójová a Štefan Koncz
Michaela Pánková a Tomáš Kočař
Lucie Chrvalová a Jaroslav Pacek

Šárka Mikesková a Vladimír Myšák
Jana Rojíková a Vojtěch Morávek

Jana Hloušková a Tomáš Hlaváček
Lenka Brandejská a David Rosenberg

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

50 let – Libuše a Jiří KOCHTOVI
60 let – Danuše a Oldřich PLAŠILOVI

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Bohumila Zimová * 1922
Libor Rod * 1965
Lenka Ďoubková * 1967
Emilie Slabotínská * 1933
Antonín Zimmermann * 1938
Žofie Dosedlová * 1928 
Ladislav Žid * 1938
Miroslav Sejkora * 1929
Petr Kružík * 1945 
Věra Kynclová * 1948

Všem pozůstalým vyjadřujeme
upřímnou soustrast!

V listopadu vzpomeneme
druhé smutné výročí 
našeho drahého manžela, tatínka,
dědečka, pradědečka

pplk. v. v. Františka ARCHMANA.

Vzpomíná celá rodina.

Čas plyne jako voda a my stále čekáme,
kdy se objevíš ve dveřích.
Moc nám chybíš.

25. listopadu uplynou dva smutné roky,
co nás navždy opustila manželka a maminka
Markéta GRÖGEROVÁ 

Kdo jste jí znali, prosíme o tichou vzpomínku.
Stále vzpomínám manžel Jan
a děti Renata a Petr.

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

tel. 494 321 588, e–mail: klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

4. 11. (pátek) – 18:00   KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ

Koncert pěveckých sborů „Orlice“ Kostelec nad Orlicí a „Žerotín“ Bran-
dýs nad Orlicí.

5. 11. (sobota) – 19:00   TANEČNÍ 2016

Kurz společenského tance a chování pro mládež – devátá lekce. Lekce 
jsou veřejnosti přístupné.

6. 11. (neděle) – 9:00   SETKÁNÍ FILATELISTŮ

Určeno pro členy klubu a veřejnost.

12. 11. (sobota) – 18:00   30. ROČNÍK

                                                   SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ NA RABŠTEJNĚ

Příjemně strávený večer s lidovou písní. Vystoupí amatérští a profe-

sionální harmonikáři, heligonkáři a akordeonisté. Speciálním hos-
tem bude Pavel Mucha a skupina KAPKA. Vstupné 95 Kč v předprodeji 
a 120 Kč na místě.

15. 11. (úterý) – 17:00   PŘEDNÁŠKA 

                                                 – KAREL IV. A KAPLE SVATÉHO KŘÍŽE

Cyklus přednášek k uctění 700. výročí narození císaře Karla IV. Před-
náší Mgr. Libor Gottfried z Národního archivu Praha. Pořádá ČKA, m.s. 
a SK Rabštejn. Vstupné dobrovolné.

18. 11. (pátek) – 19:00   SKOŘÁPKA

Divadelní komedie v nastudování Divadla Ungelt Praha. Křehká a mís-
ty dojemná komedie o nečekaném přátelství a cestě ke svobodě. Hrají: 
Alena Mihulová a Petra Nesvačilová. Vstupné činí 250 Kč v předprodeji 
a 290 Kč na místě.  

19. 11. (sobota) – 19:00   TANEČNÍ 2016 – PRODLOUŽENÁ

Kurz společenského tance a chování pro mládež. Taneční mistři 
Mgr. Josef a Mgr. Klára Solárovi. Lekce jsou veřejnosti přístupné. 

22. 11. (úterý) – 17:00   PŘEDNÁŠKA

                                                – KAREL IV. – MANŽELKY A SYNOVÉ

Cyklus přednášek k uctění 700. výročí narození císaře Karla IV. Před-
náší Mgr. Libor Gottfried z Národního archivu Praha. Pořádá ČKA, m.s. 
a SK Rabštejn. Vstupné dobrovolné.

26. 11. (sobota) – 19:00   TANEČNÍ 2016

Kurz společenského tance a chování pro mládež – jedenáctá lekce. 
Lekce jsou veřejnosti přístupné.



700 let od první písemné zmínky města1316–201614 – Listopad 2016

28. 11. (pondělí) – 8:15 a 10:00   DIVADLO PRO ŠKOLY

                                                                   – POHÁDKA ZE STARÉ KNIHY

Pohádkový příběh pro I. stupeň ZŠ, mateřské školy a rodiče s dětmi. 
Hraje Divadlo Matěje Kopeckého Praha.

30. 11. (středa) – 17:30   TIBETSKÉ MÍSY

Setkání s tibetskými mísami a zvonkohrami. Pocítíte na vlastní kůži 
blahodárné účinky vibrací. Součástí tohoto pozdního odpoledne 
bude meditační koncert, který dokáže harmonizovat energie těla 
i duše, podle potřeby každého jednotlivce. V salónku na Rabštejně. 
Vstupné 70 Kč.

3. 12. (sobota) – 19:00   TANČÍRNA

Dvě hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit 
například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské tance. 
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Vstupné dobrovolné.

4. 12. (neděle) – 14:30   ADVENTNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU

Koncert ke Dni zdravotně postižených se zažehnutím II. adventní sví-
ce. Pořádá Svaz postižených civilizačními chorobami Kostelec nad Or-
licí.

10. 12. (sobota) – 19:00   VĚNEČEK

Slavnostní zakončení Kurzu společenského tance a chování pro mlá-
dež. K tanci hraje hudební skupina STOPTIME BAND HRADEC KRÁLO-
VÉ. Přijďte přivítat frekventanty do společenského života a krásně si 
zatančit. Vstupné: 120 Kč s místenkou, 100 Kč na stání.

17. 12. (sobota) – 19:30   VÁNOČNÍ KONCERT

                                                   ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE

Hostem letošního Vánočního koncertu bude Duo Kamélie – Hana 
Buštíková a Dana Vlková a čtveřice mladých talentovaných zpěváků.

11. 1. (středa) – 19:00 KAREL ŠÍP  –  MINIPÁRTY

Zábavný pořad s předním českým moderátorem a bavičem, držitelem 
mnoha cen TýTý.

Připravujeme: Vánoční pohádka pro děti a jejich nejbližší 

na hrnčířském kruhu pod vedením zručné keramičky. Vhodné pro 
starší děti, mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahrad-
níčková.

8. a 22. 11. (úterý) 17:00–18:30   TIFFANY VITRÁŽE

Zhotovení cínové vitráže dle vlastního námětu nebo šablony. Dílna 
pro předem přihlášené (omezený počet účastníků).  Informace na tel. 
773 781 162. Poplatek 80 Kč + materiál. Vedoucí Drahomíra Paulusová.

5. 11. (sobota)   ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU 

Mapa, buzola, zdravé běhání v lesním prostředí. Zábava a pohyb pro 
celou rodinu. Účast na závodech Východočeského poháru.

8. 11. (úterý) – 16:00   DRAKIÁDA

Foukej, foukej větříčku, lítej, lítej, můj dráčku! Společné pouštění dra-
ků, ocenění nejkrásnějšího a nejvýše letícího draka. Sraz v 16:00 hodin 
u tělocvičny Obchodní akademie.

12. 11. (sobota) 13:00–15:30   MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

Hedvábný šátek nebo šál dle vlastní fantazie. Přihlásit se můžete 
do 10. 11. přímo v DDM nebo na tel. 773 781 162. Po předchozí do-
mluvě objednáme materiál v požadovaném rozměru. Cena 80 Kč + 
spotřebovaný materiál. Vedoucí: Bc. Daniela Mrázová.

24. 11. (čtvrtek) 18:30–20:00   ARANŽUJEME ADVENTNÍ VĚNEC 

Zhotovíme si adventní věnec nebo podkovu na vánoční stůl. Přihlášky 
3 dny předem v DDM nebo mob. 732 177 712. Poplatek 80 Kč + ma-
teriál (vlastní materiál možno donést). Vedoucí: Zuzana Hanousková.

2. 12. (pátek) – 17:00   ČERTOVSKÉ PUTOVÁNÍ 

Těšit se můžete na čertovskou stezku, v cíli potom na čertovskou na-
dílku a možnost opéct vlastní špekáček v kempu. Start v 17:00 hodin 
od DDM, od 18:30 čertovské taneční a divadelní představení a čertí 
minidisco v Hotelu u Splavu. Předpokládaný konec ve 20:00 hodin. 

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

PŘIPRAVUJEME:

6.–7. 12. (úterý, středa)   BURZA ZIMNÍHO VYBAVENÍ V DDM

Příjem zboží v pondělí 5. 12. od 10.00 do 18:00 (zimní vybavení, 
z oblečení pouze zimní bundy a kombinézy). 
Prodej zboží 6. 12. (úterý) a 7. 12. (středa) od 15:00 do 18:00. Výdej 
peněz a neprodaného zboží 9. 12. (pátek) od 9.00 do 16.00 hodin.

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2017

Výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovce Šerlišský mlýn pro-
běhne v lednu a únoru (7., 14., 21., 28. 1. a 4. 2. 2017). Cena: 2 590 Kč 
(z toho hrazen autobus, vlek, kvalifikovaný instruktor). 
UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-

STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
2 590 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na sva-
hu).  Vyplněné přihlášky odevzdejte do 15. Prosince do DDM, (platba 
na účet č. 200377848/2010, var. symbol 12348). 
Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

9. 11. (středa) – 19:00   KOMICI S.R.O. THE TOUR

Komická road-show, jaká tu ještě nebyla. Knor, Pavlásek, Kočičková, 
Matonoha, Nedvěd a Ruda z Ostravy projíždějí republikou. Jejich 
„stand-up“ show plní i ty největší sály. Film je hlavně o tom, co se děje 
mimo pódium. Do 12 let nevhodné. ČR, 2016. Vstupné 70 Kč.

16. 11. (středa) – 17:00   PRO DĚTI:

                                                  Robinson Crusoe-Na ostrově zvířátek

Na malém exotickém ostrově žije papoušek jménem úterý a ten touží 
objevovat svět. Jednou na pláži objeví zvláštní stvoření jménem Ro-
binson a to by pro papouška mohla být cesta pryč. Animovaný rodin-
ný film Francie, Belgie 2016. Vstupné 70 Kč.

25. 11. (pátek) – 17:30   FILMOVÝ FESTIVAL EXPEDIČNÍ KAMERA

Večer plný špičkových filmů! Sníh, led a adrenalin. Bude Vás čekat pří-
jemný večer, na kterém uvidíte sedm „outdoorových“ filmů. 

 

 

K INO  RABŠTEJN E–C INEMA

SPCCH 

1., 15. a 29. 11. (úterý) 17:00–18:30 

                          KERAMIKA – dárek vhodný pro každého

Popusťte uzdu své fantazie a vytvořte si dárek pro své blízké nebo pro 
sebe.  Vhodné pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Draho-
míra Paulusová.

3., 10. a 24. 11. (čtvrtek) 17:00–18:30 

                          TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU

Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení 

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

MC Cvrček z. s.
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Program doprovodných akcí na LISTOPAD:

3. 11. (čtvrtek) – 9:30   JAK SE BRÁNIT ŠIKANĚ? 

Přednáška s Mgr. Hanou Zakouřilovou.
4. 11. (pátek)   CVRČKOVA PORADNA

Objednání na tel.: 604 449 406.
9. 11. (středa) – 8:00   VÝLET DO TONGA

Výlet vlakem, sraz v 8:00 na zastávce KnO–město.
9. 11. (středa) –17:30   „FC ROMA“

aneb Hitler na hřiště nepatří-promítání dokumentárního filmu
10. 11. (čtvrtek) – 9:30   VÝROBA KRMÍTKA

Výroba závěsného krmítka ze šišek pro nejmenší.
14. 11. (pondělí) – 9:00   PŘEDVÁNOČNÍ FOCENÍ

                                                   S PETROU KMECOVOU 

na tuto akci je nutno předem objednat na tel.: 774 321 111
16. 11. (středa) – 9:30   LÁTKOVÉ PLENY

Povídání s porodní asistentkou Bc. Markétou Tomanovou o moder-
ních trendech v přebalování.

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR, z.s.,

ZO Kostelec nad Orlicí

23. 11. (středa) – 14:00   ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE

Srdečně zve do SK Rabštejn na Zábavné odpoledne. Součástí progra-
mu bude promítání filmu Trabantem do posledního dechu a losování 
o ceny.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 15

18. 11. (pátek)   CVRČKOVA PORADNA

Objednání na tel.: 604 44 9406.
21. 11. (pondělí) – 9:30   PEČENÍ PERNÍČKŮ   

23. 11. (středa) – 9:30 a 16:00   ZDOBENÍ PERNÍČKŮ  

27. 11. (neděle) – 10:30   11. VÁNOČNÍ ULIČKA 

Prodej našich výrobků na Jiráskově náměstí od 10:30 do 17:30. 

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

5. 11. (sobota) – 7:40   ZA SMÍRČÍMI KŘÍŽI 

                                              VE VAMBERECKÝCH LESÍCH

Sraz účastníků: 7:40 na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd vla-
kem 7:47 do Bohousové. Trasa výletu: Záchlumí, Rybná n. Z., smírčí 
kříže, chata Na vyhlídce, Vamberk nebo Záměl. Návrat vlakem. Délka 
trasy: 11 km, převýšení 250 m. Vedoucí akce: Věra Hrdličková. 

19. 11. (sobota) – 6:00   ŠPORKOVY STOPY V LYSÉ NAD LABEM

Sraz účastníků: 6:00 na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd vla-
kem 6:12 do Čelákovic. Trasa výletu: Čelákovice NS údolím Labe, do-
stihové závodiště, Lysá nad Labem, zámek a park, Husovo náměstí. 
Návrat vlakem z Lysé nad Labem. Délka trasy: 11 km. Vedoucí akce: 
Oldřich Zeman.

3. 12. (sobota) – 9:00   POSLEDNÍ VÝLET ROKU

Sraz účastníků: 9:00 na Palackého náměstí u kašny. Odchod pěšky 9:10. 
Trasa výletu: Seykorův park, Zámecký park, Cyklostezkou do Častolo-
vic, kolem rybníků, Paseky, Čestice (hospoda). Návrat vlakem. Délka 
trasy: 9 km. Vedoucí akce: Otto Šabart.

22. 12. 2016 v 17:00 a v 19:00   PŘEDVÁNOČNÍ KONCERTY

                                                                S CARMINOU

23. 12. 2016 v 17:00 a v 19:00

Zrcadlový sál. Vstupné 160 Kč/80 Kč. Předprodej v RTIC od 8. 11. 2016.

 NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e–mail: info@zamekkostelecno.cz, 
www.zamekkostelecno.cz
telefon: 734 709 023

Otevírací doba:

Listopad – březen: zavřeno

 PŘEDNÁŠKY

K uctění velkého jubilea – sedmistých narozenin císaře Karla IV. Otce 
vlasti připravuje místní skupina České křesťanské akademie cyklus 
přednášek s karlovskou tematikou. Přednášky proběhnou v průběhu 
měsíců říjen – listopad 2016 ve sdruženém klubu Rabštejn. Naším hos-
tem a lektorem bude Mgr. Libor Gottfried z Národního archivu Praha. 

 „Karel IV. a jeho doba“

15. 11. (úterý) – 17:00 KAREL A KAPLE SV. KŘÍŽE

22. 11. (úterý) – 17:00 KAREL: MANŽELKY A SYNOVÉ

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 MŠ KRUPKOVA

My jsme kluci, holč ičky,
z naší krásné škol ičky
…chodíme sem všichni rádi, 
máme tu své kamarády. 1. září 
jsme mezi námi přivítali naše 
nejmenší kamarády – tříleťá-
ky. Je jich tolik, že všichni 
spolu tvoří celou třídu „ Žabi-
ček“. Jsou velice šikovní, už si 
zvykli být část dne bez mam-
ky a taťky, postupně se se-
znamují s prostředím školky 
i s novými kamarády. Na ka-
ždodenních procházkách 
poznávají naše město i jeho 
okolí. Snaží se být samostatní 
při jídle, oblékání i hygieně. 
Nabízené činnosti a aktivity 
je velmi baví, o čemž svědčí 
spousta výtvorů.
Starší kamarádi už to tady 
znají, a tak se hlavně vzdělá-
vají. Paní učitelky pro ně vy-
mýšlejí složitější úkoly. Tvoří 
a kreslí, zpívají a cvičí, tím se 
všechno učí.
A my, nejstarší dětičky, mou-
dré jsme jak sovičky. Školku 
letos opustíme, to my přece dobře víme. Do školy se těšíme, však se 
hodně snažíme. Učíme se novým věcem, pracujeme s tabulí, počítá-
me, malujeme, školáci budeme za chvíli.
Ve školce jsme všichni rádi, protože jsme kamarádi.

Kamarádi z MŠ Krupkova

Foto: archiv MŠ Krupkova



700 let od první písemné zmínky města1316–201616 – Listopad 2016

 ŠD ERBENOVA

Podzimní sportovní odpoledne
Poslední zářiový den nám počasí velmi přálo, proto jsme pro děti ze 
školní družiny připravili sportovní odpoledne.
Soutěžilo se v několika „zvláštních“ disciplínách. 
Děti si mohly vyzkoušet nejen „přesnou mušku“ – hod balónem 
do branky, či basketbalového koše, ale i např. slalomový běh na lyžích, 
nebo trasu tvořenou z obručí.
Poslední společnou disciplínou, které se zúčastnila i p. uč. Šveidlerová, 
bylo přetahování lana.
Během odpoledne jsme si užili spoustu legrace.
Všichni byli za své sportovní výkony odměněni malou sladkostí.

T. Zimová

Foto: archiv ŠD Erbenova

Foto: archiv ŠD Erbenova

Foto: Z. Fabiánek, Š. Slezáková

Foto: Z. Fabiánek

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA–JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Vitamínový den na 1. stupni ZŠ
Ve středu 5. 10. proběhl na 1. stup-
ni vitamínový den. Bylo to příjemné 
setkání s pracovníky firmy MK Fruit 
ŠUMPERK, která nám dodává do tříd 
program Ovoce a zelenina do škol. 
Žáci dostávají jablka, hrušky, hroznové 
víno, švestky, banány mrkev, hrášek… 
ale také ovocné šťávy a pitíčka. Neji-
nak tomu bylo při tomto setkání, kdy 
děti ochutnávaly ovoce a vyráběly si svoji „ovocnou špejli“. Samozřej-
mě, že si ji potom s chutí snědly. Poté následovala ochutnávka ovoc-
ných a zeleninových šťáv, koktejlů, která všechny osvěžila.
Při návratu do výuky byla na dětech vidět velká spokojenost. 

Mgr. Hana Dosedlová za 1. stupeň ZŠ

 ZUŠ F.  I .  TŮMY

V letošním školním roce slaví naše škola 50 let  
samostatné existence hudební školy v Kostelci 
nad Orlicí (škola byla založena 1. 9. 1966, sídlila 
ve staré radnici a prvním ředitelem byl pan Jo-
sef Dobeš).
Slavnostním zahájením letošních oslav byl koncert v rámci Hudební-
ho festivalu F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí v sobotu 10. září. V úvodu 
vystoupila naše absolventka v sólovém zpěvu ze třídy p. uč. J. Ichové, 
Klára Čižinská, která je ještě studentkou Pedagogické fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze. Její vystoupení mělo veliký ohlas. Hlavní program 
patřil dechovému sesku-
pení Musica per cinque 
z Prahy. Jeden ze členů 
tohoto dechového kvin-
teta, dnes profesionální 
hráč na lesní roh pan 
Petr Hernych, je rovněž 
bývalým absolventem 
naší školy. Pro všechny 
byl koncert v krásném 
zrcadlovém sále Nové-
ho zámku v Kostelci nad 
Orlicí jistě hlubokým zá-
žitkem. 

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Tyršova 17, Kostelec nad Orlicí 517 41 
tel.: 494 321 357, 773 781 164
e–mail: zus.kostelec@centrum.cz
www.zus–kostelec.cz

Rovněž na závěrečném koncertu Hudebního festivalu F. I. Tůmy v Kos-
telci v neděli 11. 9. se podílela naše škola. K hudebnímu uskupení 
Konor Horns se přidali žáci ze třídy pana učitele V. Klecandra a J. Če-
chové. Pod dirigentskou taktovkou pana Zdeňka Gregora přednesli 
Händelovu Hudbu k ohňostroji ve venkovních prostorách Nového 
zámku v Kostelci nad Orlicí doplněnou bohatým ohňostrojem.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 17

Foto: archiv ZUŠ
Foto: archiv OA

Foto: archiv OA

V sobotu 24. 9. se v No-
vém zámku v Kostelci 
nad Orlicí konal koncert 
flétnového souboru "MA-
GISTRI". Flétnový soubor 
tvoří učitelé z České re-
publiky. Program při-
způsobený dětským 
posluchačům svým slo-
vem poutavě provázela 
vedoucí souboru paní 
profesorka MgA. Magda-
lena Tůmová, laureátka 
XXVI. mezinárodní hudeb-
ní soutěže Pražského jara. 
Koncert se nesl v krásné 
atmosféře a všichni jistě 
odcházeli naplněni krás-
nými hudebními zážitky, 
ale zároveň i obohaceni 
i o nové vědomosti nejen 
z oblasti hudby, ale i z his-
torie. V programu bylo 
totiž zařazeno mj. i dílo 
O. Máchy Ricercari „Uxores 
Caroli“, které je věnováno 
manželkám Karla IV.

J. Polnická, ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy

F. I.  Tůma
obrázky ze života a doby skladatele

Ukázka z úspěšného výtvarného projektu
žáků ZUŠ Kostelec nad Orlicí

k výročí významného kosteleckého rodáka.

Výstava je ke zhlédnutí do 18. listopadu
ve vestibulu Městského úřadu v Kostelci

(prostor vedle České spořitelny).

Všichni jste srdečně zváni.

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Učitelé obchodní akademie ve školním roce 

vzdělávají své žáky, o prázdninách sebe.

K 30. 9. byla na Obchodní akademii T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí 
ukončena realizace dvouletého projektu s názvem Vlastním vzdělá-

váním ke zkvalitnění vyučování zaměřeného na vzdělávání vyučují-
cích v zahraničních jazykových nebo metodických kurzech.
V období letních prázdnin roků 2015 a 2016 se učitelé cizích jazyků 
(anglického, francouzského a ruského), matematiky, výpočetní techni-
ky a odborných ekonomických předmětů zúčastnili celkem jedenácti 
týdenních až dvoutýdenních vzdělávacích programů ve Velké Británii, 
Irsku, Francii, Lotyšsku, na Maltě a na Islandu. Tyto mobility pedago-
gických pracovníků byly financovány z programu Erasmus+ s celko-
vou podporou 29.339 EUR.
Absolvováním zahraničních kurzů se zapojení pracovníci zdokonalili 
v cizím jazyce a v pedagogických dovednostech. Vyučující matemati-
ky, výpočetní techniky a odborných ekonomických předmětů se navíc 
seznámili s metodou CLIL, tj. částečné využití cizího jazyka v hodinách 
jiných předmětů. 
Všichni pedagogičtí pracovníci hodnotili svou účast ve vzdělávacích 
aktivitách v zahraničí velmi pozitivně a už se těší na další obdobné 
aktivity v letech 2017 a 2018, protože jim byl opět přidělen grant, ten-
tokrát ve výši více než 30.000 EUR. 

Vedení školy

Exkurze za odměnu
Ať už patříte, nebo nepatříte k příznivcům školních exkurzí, mož-

ná tušíte, že není jednoduché zorganizovat takovou exkurzi, 

která by bavila všechny studenty jedné třídy. Učitelům Obchod-

ní akademie T. G. M. v Kostelci nad Orlicí se ale podařilo najít ta-

kovou třídu, ve které se všichni žáci do jednoho opravdu těšili. 

Byli to členové Klubu mediální komunikace, kteří nadšeně vyrazili 

29. září na prohlídku Českého rozhlasu Hradec Králové a regionál-

ní redakce České televize.

„V rádiu jsme měli možnost vidět a slyšet moderování v přímém pře-
nosu, dozvěděli jsme se, jak se sestavuje denní program. Viděli jsme 
nejen novou techniku, ale i přístroje, se kterými rozhlasáci pracovali 
v době již dávno minulé. Velmi mile nás překvapilo hezké pracovní 
prostředí. To platí i o televizi. Regionální redakce se totiž nedávno pře-



700 let od první písemné zmínky města1316–201618 – Listopad 2016

stěhovala do nových prostor. Prohlédli jsme si studio, odkud se vysí-
lají hlavně zpravodajské pořady, osahali jsme si profesionální kamery, 
nakoukli i do střižen.
Sama za sebe mohu říct, že by se mi více líbilo pracovat v prosluně-
ných kancelářích Českého rozhlasu, jiní by se ale raději viděli právě 
ve tmě a klidu, jaký poskytovala střižna ČT, někdo by byl možná rád 
reportérem v terénu. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavého a dostali 
jsme náměty nejen k přemýšlení o budoucím zaměstnání, ale i ke spo-
lupráci našeho klubu.
Naprosto skvělé bylo překvapení nakonec, kdy jsme šli všichni spo-
lečně do pizzerie. Byla to odměna za naše „novinářské“ a „filmařské“ 
výkony v loňském roce. Pochutnávali jsme si na velkém množství námi 
vybraných různých pizz a užívali si posledního slunečného počasí, kte-
ré jsme nepromarnili ve školní lavici.
Moc děkujeme paní učitelce Šreibrové a panu učiteli Synkovi, kteří to-
hle příjemně strávené dopoledne zorganizovali.

za KMK Karina Babičová

Foto: archiv OA

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

LISTOPAD V DDM

ORIENTAČNÍ BĚH 
Podzimní závodní sezóna v orientačním běhu je pro naše závodníky 
opět úspěšná. Ve 12. kole Východočeského poháru dne 24. 9. 2016 
v Nové Pace závodilo 32 kosteleckých závodníků. Na stupních vítězů 
se umístili:

1. místo: Eliška Šafránková,
 kategorie D14D
2. místo: Jakub Langr, kategorie H12D
3. místo: Elenka Smisitelová,
 kategorie D12D
3. místo: Petra Hladká, kategorie D35D

13. kola závodů VČP, které se konalo v Jilemnici, se zúčastnilo 36 členů 
OB DDM Kostelec nad Orlicí. Jedná se o rekordní počet přihlášených 
závodníků z našeho klubu. Na stupních vítězů se zde umístili:

1. místo LINDA HAMMOVÁ, kategorie D10C
1. místo JAKUB LANGR, kategorie H12D
3. místo MARTIN KREJČÍ, kategorie H10C
3. místo VÍT LOUNEK, kategorie H10D

Foto: 1. místo Eliška Šafránková

Foto: 3. místo Elenka Smisitelová

Foto: 2. místo Jakub Langr

Foto: 1. místo Linda Hammová

Foto: zleva Vít Lounek, Linda Hammová, Jakub Langr, Martin Krejčí

Poprvé na stupních vítězů také 
s naší novou OB vlajkou.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 19

V orientačním běhu není důležité vyhrát, ale pohybovat se na čer-
stvém vzduchu ve zdravém lesním prostředí. I ti, kteří se na stupně 
vítězů nedostali, odvedli velice zodpovědný výkon a do jednoho byli 
pochváleni trenérem. Kvitujeme také přístup rodičů, kteří společně se 
svými dětmi mají chuť trávit svůj volný čas aktivním pohybem a věno-
vat se tomuto „zelenému“ sportu.
Od října jsme na kroužku přivítali spoustu nováčků, kteří se zimní pří-
pravou budou chystat na jarní závodní sezónu. 
Všem závodníkům gratulujeme a děkujeme za příkladnou reprezen-
taci našeho města.

Trenéři klubu OB DDM Kamarád

Soutěž v judu
Výborných výsledků dosahují také naši judisté. Ti se zúčastnili 8. 10. 
2016 soutěže v Mohelnici. Na stupních vítězů se umístili:
2. místo Michal Vošlajer
3. místo Milan Votroubek
3. místo David Matějka
Za dobrou reprezentaci DDM a města v judu děkujeme a gratulujeme.

Štefan Trebatický, trenér

Foto: archiv DDM

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Novinka ve Cvrčku
V září se nám podařilo ve Cvrčku za finanční podpory města postavit 
pro nejmenší kostelecká horolezčata lezeckou stěnu.
I ti nejmenší si tak za asistence své maminky mohou vyzkoušet svoji 
obratnost, mrštnost a sílu. Stěna je uzpůsobena jejich věku, je barevná 
se spoustou zvířátek, takže se dětem moc líbí a samozřejmě stimuluje 
i jejich vnímání barev, tvarů a materiálů. 
Ze stěny máme všichni ve Cvrčku obrovskou radost, protože je to další 
způsob, jak podporovat děti ke kladnému vztahu k pohybu již v raném 
věku. 
Kromě fyzických aktivit naše MC pečuje samozřejmě i o duševní rozvoj 
jak dětí, tak maminek, a proto jsme opět uspořádali ve Cvrčku před-

nášky a různé dílny. Jednalo se hlavně o přednášku s Mgr. H. Zakou-
řilovou na téma práv a povinností rodičů ve vztahu ke škole a školce 
a také o velice zajímavý Kurz 1. pomoci s Červeným Křížem.
V listopadu se s plnou vervou vrhneme do vánočních příprav. S dětmi 
budeme tvořit krmítko pro ptáčky,  péci perníčky, vytvoříme si advent-
ní věnec a podnikneme společný výlet vláčkem do Tonga. V neposled-
ní řadě proběhnou zase vzdělávací akce na témata, která jsou ženám 
na mateřské blízké.
Moc rádi při tom všem mezi sebou přivítáme nové cvrčky, kteří po-
malu vyrůstají z kojeneckého věku a pod dozorem své maminky u nás 
načerpají nové zkušenosti s kontaktem se svými vrstevníky.

Za všechny maminky ze Cvrčka Andrea Kocourková,
jednatel mateřského centra

Foto: archiv MC Cvrček 

 ZO ČZS KOSTELEC NAD ORLICÍ

Kostelečt í  zahrádkář i
konč í  špičkovou sezónu
Letošní úroda ovoce v kosteleckém okolí je mimo-
řádně bohatá na rozdíl od podhůří Orlických hor. 
Teplé léto způsobilo, že kvalita jablek vede k velmi 
dobré chuti, ale nižší výtěžnosti moštu při lisování. 
Celková výroba bude letos možná na úrovni mimo-
řádného roku 2012 - zřejmě asi 40 tun zpracova-
ného ovoce. Museli jsme zastavit i výkup ovoce, kterého jsme i tak 
vykoupili více než dvojnásobek proti loňsku.
Náš výrobní program se zdá úspěšný, kromě tradičních čirých lahví 
nabízíme se slevou i mošt s přírodní vlákninou a nově mimořádně ob-
líbený mošt v krabicích 5 l balený metodou nevratných obalů bag in 
box s dostatečně dlouhou trvanlivostí.
Protože naše strojní vybavení nedovoluje zpracovávat skladované 
ovoce, budeme poslední jablka brát v pondělí 31. října odpoledne. 
Mošty, které mají naši pěstitelé v záznamu, mohou odebrat o všech 
sobotách v listopadu v době 9 – 11hod. Současně nabízíme prodej 
volného moštu při dodávce Vašich lahví v celém našem sortimentu. 
Zcela volné jsou krabice 5 l. V omezené míře můžeme do volného pro-
deje nabídnout i mošt v lahvích „moštovka – boubelka“ bez dodávky 
Vašich lahví.
Kostelecký mošt je přírodní šťávou bez cizích příměsí, cukru a cizí 
vody, není vyroben ani zčásti z koncentrátů. Nabídněte ho dětem jako 
naprosto zdravou součást stravy. Můžete jim ho v zimě servírovat ve 
formě teplého svařeného nápoje se špéciemi, jak jsme to viděli na vá-
nočních trzích v Rakousku a Bavorsku.

Vítek Losenický, vedoucí moštárny

Základní organizace

českého zahrádkářského svazu v Kostelci nad Orlicí

nabízí v domě Zahrádkář k pronájmu od 1. 1. 2017 
zavedenou prodejnu zahrádkářských produktů a po-
třeb a dále kancelář umístěnou v prvním patře. Dům je 
v těsné blízkosti náměstí.
Bližší informace na tel. 724 210 435.



700 let od první písemné zmínky města1316–201620 – Listopad 2016

 MYSL IVECKÝ  SPOLEK  MÍROV

MS Mírov pomáhá našim lesům
Na jaře letošního roku členové mysliveckého spolku Mírov Kostelec 
nad Orlicí vyrazili do lesů kolem našeho města, aby provedli jejich 
očistu od věcí, které do přírody rozhodně nepatří. Každý ze členů má 
na starosti určenou část lesa, kde se stará o zvěř a její přikrmování 
v zimním období. A právě do těchto lokalit se každý z nás vydal, vy-
baven igelitovými pytli. Nejvíce nepořádku je vždy kolem silnic, jak 
směrem na Zdelov, tak na Čermnou, ale mnozí nelení a odvezou od-
pad i dále do lesa, i když do kontejnerů nebo do sběrného dvora to 
je určitě blíž. A tak po sebrání všeho možného, pneumatik, koberců, 
křesla, PET lahví, skla, izolace z elektrických kabelů, kanystrů od oleje 
a mnohého dalšího, jsme vše navezli na zahradu našeho mysliveckého 
zařízení Na Skále a začali řešit, kam S NÍM, protože podle odhadu jsme 
posbírali kolem 8q odpadu.
Tady bych rád poděkoval paní Černohorské z Městského úřadu za její 
vstřícnost a pomoc při zajištění likvidace a odvozu námi sebraného 
odpadu firmou Marius–Pedersen. Dále děkuji všem členům našeho 
mysliveckého spolku Mírov Kostelec nad Orlicí za jejich obětavou 
práci jak v oblasti myslivosti, tak v ochraně přírody a životního pro-
středí a mohu slíbit, že v očistě našich lesů budeme i nadále pokra-
čovat a doufám, že odpadků bude méně, až jednou nenajdeme nic, 
co do lesa nepatří. Věřte, že příroda bez odpadků je daleko krásnější!

Jindřich Hamm, předseda MS Mírov Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv MS Mírov

Foto: Sokolovna z roku 1935

 
S P O R T

 

 

TJ  SOKOL  KOSTELEC

ČESKÝ  RYBÁŘSKÝ  SVAZ

135. cvičební rok v Sokole
Kostelec nad Orl icí  začal
V příštím roce oslaví TJ Sokol v našem městě 135 let 
od svého založení. Jak to všechno začalo?
První zmínky o tom, že v Kostelci vznikne tělocvičná 
jednota, pocházejí z července 1882, tedy z doby, kdy Tyršovo hnutí 
pod Juvenálovým heslem „Ve zdravém těle zdravý duch“ žilo v Če-
chách již dvacet let. 
Dne 17. září 1882 se v hostinci „U české koruny“ sešlo prvních 27 nad-
šenců odhodlaných působit osobním příkladem na své spoluobčany. 
Prvním starostou byl zvolen mlynář Josef Škop. Vypracováním prvních 
stanov byl pověřen Karel Brdička. Z nich mimo jiné a hlavně vyplý-
valo, že v případě požáru všichni členové Sokola budou podporovat 
velitele požárního sboru. Ve starých zápisech čteme pečlivě vyčíslené 
položky prvních nákupů cvičebních potřeb: kůň 56 zlatých, bradla 40 
zlatých, 20 tyčí, 20 párů činek, 2 břemena po 15 kg, atd.
Neškodí připomenout, jak byla zajišťována finanční stránka jednoty 
– pořádání akademií (první už 15. října 1882) a večírků. Hlavním zdro-
jem příjmů však byly členské příspěvky, které činily ročně 2 zlaté. 
Za pět let od založení měla kostelecká jednota již 107 členů a slušně 

vybavenou tělocvičnu v hostinci „U Marků“. Od začátku století se cviči-
lo v sále Orlického hotelu (č. p. 15) či v zahradě „U Marků“, ale pak hlav-
ně v tělocvičně právě dostavěné reálky – dnešní Obchodní akademie.
Dne 9. dubna 1899 po přednášce „O ženském tělocviku“ pronikla 
i do Kostelce myšlenka zřídit „dámský odbor tělocvičný“. Našim praba-
bičkám však trvalo dlouho, než doma prosadily svou, protože prvních 
třicet žen a dívek se v restauraci „Secese“ zapsalo až 1. března 1903 
a teprve 11. února 1904 byl ženský odbor uveden v život.
Dnes má tělocvičná jednota Sokol 200 členů, kteří se scházejí a cvičí 
v 10 oddílech (gymnastika, basketbal, volejbal, nohejbal, stolní tenis, 
badminton, karate, aikido, kondiční cvičení žen a zdravotní cvičení 
žen). Sokol je nejpočetnější dobrovolnou organizací ve městě.
Ve stánku Sokola v sokolovně byla v současné době opravena pod-
laha, vymalováno přísálí a sociální zařízení v herně stolního tenisu, 
nově obloženy stěny na sále, byla provedena oprava střechy nad jeviš-
těm, natřeny okapy, plechové střechy, natřena okna, opravena fasáda 
v průčelí a uvedena do provozu nová kotelna. 
Co si přát dál? Věřme, že Sokol v Kostelci nad Orlicí nezanikne, dů-
stojně oslaví 135 let od svého založení, přispěje svými aktivitami 
k 100. výročí vzniku Československa a bude mít zastoupení na Všeso-
kolském sletu v roce 2018.

Starosta TJ Sokol Kostelec n. O.

Z cechu rybářského
Je neuvěřitelné, jak ty děti stárnou a rybáři jsou stá-
le stejní. Omlouvám se za nestylový úvod, ale rok 
tak rychle utekl, že doba bilancování úspěchů a ne-
zdarů je opět tady, a proto nám dovolte v krátkosti 
rekapitulovat rybářský rok.
Ve spolupráci s městem se nám daří opravy hrází na rybnících Skála. 
Nemalé finanční prostředky a práce do rybníků vkládané se určitě  vy-
platí, protože vody asi nebude v budoucnu už nikdy dost.
Jsme rádi, že vedení města se k nám neotáčí zády a snaží se nám při  
opravách rybníků pomoci. Nelze jinak, než poděkovat, vážit si daného 
a věřit, že v příštím roce dokončíme započaté opravy rybníků.
Krásná řeka Orlice protékající našim městem hlásí také stejný stav. 
Velice málo vody, v létě čilý lodní podnikatelský ruch na řece, která 
je, doufejme ještě nás všech, dále spousty odpadů,  ne od nás všech.
Ale protože se říká, „nic netrvá věčně“, vody přibude (záplavy), lodě za-
čnou jezdit alespoň od mostu na SKÁLU a odpad? Ano, tříděný do po-
pelnice, kontejneru či do Technických služeb.
Další činností agilního spolku jsou již tradiční akce, které během ce-
lého roku její členové pořádají. Na začátku roku je to muškařský klub  
pod vedením M Urbana, pravidelné setkávání milovníků lovu ryb 
na mušku. Na začátku června je to memoriál J. Padriána, závody vete-
ránů v muškaření. Na konci léta jsou to tradiční dětské závody pod ve-
dením P. Maříka a vrchol celé sezony je na konci srpna, Velké rybářské 
závody na místní vodě Přehrádky. Jsme velice rádi, že letos dorazilo 
s prutem v ruce skoro 90 závodníků. A to je číslo, kterého si velice vá-
žíme, v kraji je to určitě jedna z největších účastí na rybářských závo-
dech tohoto  druhu. A protože když se daří, má se ještě přidat, zkusíme 
závody na příští rok ještě více obohatit a přilákat početnější startovní 
pole. A jedna velká akce, kterou Petr Mařík s kolektivem vždy vzorně 
připravovali, byla v roce 2016 poslední. Tradiční rybářský ples. Ano, 
letos se konal poslední ročník a ti, kteří jste ho absolvovali osobně, 
můžete s hrdostí konstatovat – byli jsme u toho.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Listopad 2016 – 21

Foto: J. Zichová

Foto: J. Zichová

Naši činnost a akce, které pořádáme, opět podpořilo velké množství 
příznivců. Tímto jim mnohokrát děkujeme a velice si jejich pomoci 
vážíme.
Firmy – Stating s.r.o., Charvát a.s.,Permanent s.r.o., Izolace Isover Orsil 
Častolovice, Auto Kelly HK, Mereta s.r.o., Železářství Mertlík Častolovi-
ce, Rybářství Kolowrat, Renovak V. Krejsa, Agro CS Doudleby n. O., Tex-
til Broňa Janšová, Veidec Pardubice, Josef Uhnavý stavební činnost, 
Stavebniny Morávek, Elektra Janeček, Autodíly Lukáš Šrámek, Pewag 
s.r.o Vamberk, Real Trading s.r.o., Hračkářství BaHa, Restaurace na Ská-
le, Květinářství Pomněnka, Cukrárna Piccolo, Marian Šípoš, Fr. Dosedla 
– Sokolovna, Fitmin – krmiva pro zvířata, Město Kostelec nad Orlicí 
a Městys Doudleby nad Orlicí.
Děkujeme.
S přáním příjemných podzimních chvil nejen u vody, rybářský spolek 
Kostelec nad Orlicí.

l. ch.

 TABLE  TEN IS  CLUB

Sezóna zahájena
V uplynulém měsíci již naplno propukla stolnětenisová sezóna pro 
mužstva dospělých dlouhodobé soutěže a pro mládežnickou kate-
gorii bodovací turnaje. U mládeže nejlépe vyšel start do nové sezó-
ny mladičkému Lukáši Petrovi, když se na turnaji nejmladšího žactva 
v Josefově, byť zcela žebříčkově nenasazen, umístil na krásném pá-
tém místě. Teprve desetiletý kostelecký talent neměl daleko k medaili, 
avšak na tu si bude muset po nepovedeném výkonu ve čtvrtfinále ješ-
tě počkat. Jeho starším spoluhráčům se v jejich kategoriích bohužel 
tentokrát tolik nedařilo. Jakub Lipenský s Viktorem Holancem v mlad-
ších žácích v Holicích, i kvůli těžkému losu, nedokázali postoupit do fi-
nálových kol a museli se tak spokojit s boji o umístění a vědomím, že 
příště určitě předvedou ještě lepší výkon. Výsledkově podobně také 
dopadla dvojice starších žáků, Radima Petra a Filipa Dubského. Filip 
svým výkonem příjemně překvapil, když hned ve svém prvním sou-
těžním zápasu dokázal zaskočit výkonnostně lepšího soupeře a otočit 
tak průběh ve svůj prospěch. V dalších zápasech se mu to už bohužel 
tak dobře nepodařilo, ale i tak může být na sebe pyšný. Blízko k úspě-
chu ve skupině měl po sympatickém výkonu Radim, i jemu nakonec 
k vytouženému postupu jedno vítězství scházelo. V nadcházejících 
týdnech sezóna nezastavitelně pokračuje a naši mládež čekají turnaje 
v Hostinném, Dobrém a Chrudimi.
„A“ mužstvo dospělých hrající III. ligu zahájilo sezonu dvěma domá-
cími zápasy. V prvním zápase nad Loko Depo Liberec zvítězilo 10:7, 
v druhém zápase pak odešlo poraženo v poměru 6:10 s favorizovaným 
týmem TJ Bižuterie Jablonec n. Nisou. Zajímavostí sobotního zápasu 
bylo, že v dresu hostujícího týmu nastoupil liberecký primátor Tibor 
Batthyány. Nejbližší zápasy na domácích stolech pak „A“ mužstvo se-
hraje 26. 11. od 15:00 hod. s Kolínem, v neděli 27. 11. od 10.00 hodin 
nastoupí proti družstvu Zruče nad Sázavou.

jd

Nejhezč í  náhrobek kosteleckého
hřbitova a osoby s ním spojené
V čísle 12/2015 zpravodaje Orlice v článku Kostel sv. Anny bylo zmí-
něno, že na přilehlém hřbitově se nacházejí cenné náhrobky zapsané 
v rejstříku kulturních památek ČR. Jedním z nich je náhrobek rodiny 
Albertovy, jehož snímek zde připomínáme. Socha anděla svou důstoj-
nou krásou upoutává návštěvníky hřbitova. Mnozí z nich patrně neví, 
kdo je jejím autorem. Pojďme se s tímto sochařem, jedním z nejzajíma-
vějších umělců přelomu 19. a 20. století, seznámit. Jmenuje se Quido 
Kocián a jeho životní dráha je spjata s Prahou a východními Čechami.
Narodil se 7. března 1874 v Ústí nad Orlicí. Od školních let projevo-
val výtvarný talent, a proto odchází studovat na kamenicko–sochař-
skou školu v Hořicích. V odborném vzdělání pokračuje od roku 1893 
na Umělecko–průmyslové škole v Praze a od roku 1896 na pražské 
Akademii výtvarných umění. Zde byl jeho profesorem slavný a uzná-
vaný Josef Václav Myslbek. Během studia na Akademii vymodeloval 
Q. Kocián půvabnou sochu Šárky. Jednalo se o tehdy oblíbený ná-
mět ze starých českých pověstí, na podobná témata tvořil i Myslbek. 

Jistý novinář otiskl článek, v němž hodnotil Kociánovu Šárku výše než 
díla Myslbekova. To bylo údajně příčinou ochlazení vztahů profesora 
s jeho nadaným žákem, které vyústilo v Kociánův odchod z Akademie 
v roce 1899. 
Pronajal si ateliér na Novém Městě pražském, kde vzniká jedna z jeho 
nejvýznamnějších realizací, plastika Mrtvý Ábel. Počátkem 20. století 
podnikl studijní cesty do Itálie a Francie. V Paříži se potkává se sochaři 
Augustem Rodinem a Antoinem Bourdellem. Seznámení s nimi mělo 
vliv na Kociánova další díla, která se velkým vzorům plně vyrovnají. 
V roce 1906 odchází Q. Kocián z Prahy a přijímá profesorské místo 
na škole v Hořicích, kterou před léty absolvoval. Pokračuje v umě-
lecké tvorbě, v jeho plastikách se odráží smutek způsobený steskem 
po uměleckém prostředí Prahy a zhoršujícím se zdravotním stavem. 
Vyjadřují pocity viny, zla a zániku. V roce 1927 je penzionován a 3. led-
na 1928 po záchvatu mrtvice umírá.                    
Q. Kocián je dnes řazen k předním zástupcům secesního symboli-
smu. Za svého života se nedočkal zaslouženého uznání, jeho díla 
byla dlouho zapomenuta. První souborná výstava se konala až v roce 
2005 v Obecním domě v Praze. Hlavní město představilo jeho tvor-
bu i v roce 2012 v Císařské konírně Pražského hradu a v letošním 
létě prezentovala Galerie hlavního města Prahy několik Kociánových 
soch na výstavě Neklidná figura spolu s díly jeho českých současníků,

 
PŘ E D S T A V E N Í
K U L T U R N Í C H  P A M Á T E K



700 let od první písemné zmínky města1316–201622 – Listopad 2016

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e–mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: Bc. Tomáš Kavalek, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
členové redakční rady: Bc. Zuzana Kschwendová, Bc. Ivona Jasníková, Karel Martinec, Zdeněk Fabiánek, RNDr. Tomáš Kytlík.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA PROSINCOVÉHO VYDÁNÍ 11. 11. 2016

ZaZaZaslslslánánáníím př

ale i Rodina a Bourdella. Z této expozice uvádíme snímek Šárky, která 
byla příčinou rozkolu mezi Kociánem a Myslbekem. Dodejme ještě, že 
v umělecké sféře působili také příbuzní Q. Kociána. Jeho syn Quido 
Roman (1908–1981) se po vystudování Umělecko–průmyslové školy 
v Praze stal malířem a bratranec Jaroslav Kocián (1883–1950) byl svě-
tově proslulým houslovým virtuosem.  
Náhrobek rodiny Albertovy skrývá v rohu pod křídlem anděla nápis 
„Navrhl a model Q. Kocián. Provedl L. Šalda, Praha“. Vydejme se tedy 
dále po stopách realizátora návrhu. Ludvík Šalda (1855–1909) provo-
zoval kamenickou živnost, ze které se v roce 1897 stala První pražská 
továrna na zpracování kamene. Sídlila nedaleko Emauzského klášte-
ra v Praze a vlastnila několik lomů ve středních Čechách. Na přelomu 
19. a 20. století se podílela na interiérové i exteriérové výzdobě řady 
významných pražských budov, zejména Obecního domu, Umělec-
ko–průmyslového muzea, Městské spořitelny a Městské pojišťovny či 
Stýblova domu na Václavském náměstí, který projektoval kostelecký 
rodák Vratislav Pasovský. Náhrobky z produkce továrny byly určeny 
především pro vyšehradský hřbitov.  
Kosteleckému náhrobku dominuje jméno MUDr. František Albert 
(1856–1923), což byl  praktický lékař v Kostelci nad Orlicí v letech 
1887–1923. Doplňuje jej pomníček připomínající jeho syna MUDr. Bo-
huslava Alberta (1890–1952), v období první republiky budovatele, 
primáře a ředitele Baťovy nemocnice ve Zlíně, která v té době patřila 
k nejlepším ve střední Evropě. Závěrem poznamenejme, že Františkův 
bratr Eduard Albert (1841–1900) byl profesorem chirurgie na univerzi-
tách v Innsbrucku a ve Vídni, kde jej dodnes připomíná pamětní deska 
na novorenesančním nádvoří hlavní budovy vídeňské univerzity. Jeho 
jméno nese léčebný ústav Albertinum v rodném Žamberku a pražská 
univerzitní čtvrť Albertov. 

Zdroje:    
Quido Kocián. Wikipedie.
Quido Tomáš Kocián. OsobnostiRegionu.cz. Stránky Městské knihovny 
Česká Třebová a Ústí nad Orlicí.
V. Preclík: O smutku nepředstíraném, hlubokém. Quido Kocián očima 
sochaře Vladimíra Preclíka. SANQUIS 52/2007.
V. Rybařík: Pražští kameníci a kamenosochaři na přelomu 19. a 20. sto-
letí. Revue Kámen 1/2013.
V. Fidler: Rod Albertů. Rod tří generací významných lékařů v Podorličí. 
Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí 7–8/2007, 9/2007, 11/2007.

Jitka Zichová

Foto: J. Zichová

REAL TRADING spol. sr.o.
Mánesova 1215

Kostelec nad Orlicí
Tel.: 494 323 733, 494 323 295

Provozní doba: PO–PÁ 7–15:30

D O B Ř E  Z A P L AT Í M  Z A  S TA R É  O B R A Z Y,  H O D I N Y,

N Á R A M K O V É  A  K A P E S N Í  H O D I N K Y,  F O T O A PA R ÁT Y  A  O B J E K T I V Y,

P I V N Í  L A H V E  S  N Á P I S Y,  M I N C E  A  B A N K O V K Y,

O D Z N A K Y  A  V Y Z N A M E N Á N Í ,  H O U S L E,  P O H L E D N I C E  A  K N I H Y,

P O R C E L Á N O V É  A  K A M E N I N O V É  S O C H Y,  O B R A Z O V É  R Á M Y  A  J I N É.

P O R A D E N S T V Í  I  N Á V Š T Ě V A  J E  V Ž D Y  Z D A R M A , P L AT B A  H O T O V Ě .

T E L .:  605254511 M Ů Ž E T E  I  S M S .

K O U P Í M  C H A L U P U  K  R E K O N S T R U K C I    K O S T E L E C K O.

T E L .:  602 762 770

Z  D Ů V O D U  Z M Ě N Y  Z A M Ě S T N Á N Í  H L E D Á M  K E  K O U P I  B Y T  1 +1

V  K O S T E LC I .  T E L .:  603 202 143

K O U P Í M  B Y T  3+ 1/ K K  V  K O S T E LC I ,  T E L .  604 8 47 060.



V Z P O M Í N KO V Á  V Ý S T AV A  O R I G I N Á L N Í C H  G R A F I K
V Ý Z N A Č N É H O  Č E S K É H O  G R A F I K A  A  M A L Í Ř E

Vladimíra Komárka
( 1 9 2 8 – 2 0 0 2 )  a u t o r a  l o g a  M ě s t s k é  k n i h o v n y  v  K o s t e l c i  n a d  O r l i c í .

Městská knihovna Kostelec nad Orlicí

7. 11. 2016 – 27. 1. 2017
OTEVŘENO VE VÝPŮJČNÍ DOBĚ KNIHOVNY:

pondělí 8.00–17.30 hodin, středa 7.00–17.30 hodin,
čtvrtek 8.00–17.00 hodin, pátek 12.00 – 16.00 hodin.

ISO - 9001

Vystavené grafiky si můžete
během výstavy zakoupit.



ADVENTNÍ JARMARKADVENTNÍ JARMARK

27. 11. 201627. 11. 2016  
ADVENTNÍ JARMARKADVENTNÍ JARMARK

27. 11. 201627. 11. 2016  

K O S T E L E C  N A D  O R L I C ÍK O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

e m e s l n ý  j a r m a r ke m e s l n ý  j a r m a r k
1 0 : 3 0 – 1 8 : 0 0  J i r á s k o v o  n á m s t í1 0 : 3 0 – 1 8 : 0 0  J i r á s k o v o  n á m s t í

J e ž í š k o v a  v á n o n í  d í l n aJ e ž í š k o v a  v á n o n í  d í l n a
1 3 : 0 0 – 1 6 : 0 0  K l u b  s e n i o r  P o h o d a1 3 : 0 0 – 1 6 : 0 0  K l u b  s e n i o r  P o h o d a
p o á d á  D D M  K a m a r á d  K o s t e l e c  n .  O .p o á d á  D D M  K a m a r á d  K o s t e l e c  n .  O .

K o s t e l e c k ý  b e t l é mK o s t e l e c k ý  b e t l é m
1 4 : 0 0 – 1 8 : 0 0  b u d o v a  m s t s k é h o  ú a d u1 4 : 0 0 – 1 8 : 0 0  b u d o v a  m s t s k é h o  ú a d u

K o n c e r t  s  k e s t e m  v á n o n í h o  c dK o n c e r t  s  k e s t e m  v á n o n í h o  c d
H u d e b n í  s k u p i n a  S O N GH u d e b n í  s k u p i n a  S O N G
1 6 : 3 0  k o s t e l í k  J .  A .  K o m e n s k é h o1 6 : 3 0  k o s t e l í k  J .  A .  K o m e n s k é h o

R o z s v í c e n í  v á n o n í h o  s t r o m uR o z s v í c e n í  v á n o n í h o  s t r o m u
1 8 : 1 5  P a l a c k é h o  n á m s t í1 8 : 1 5  P a l a c k é h o  n á m s t í

K r a m p u s  s h o wK r a m p u s  s h o w
1 8 : 3 0 – 1 9 : 1 5  P a l a c k é h o  n á m s t í1 8 : 3 0 – 1 9 : 1 5  P a l a c k é h o  n á m s t í

D O P R O V O D N Ý  P R O G R A MD O P R O V O D N Ý  P R O G R A MD O P R O V O D N Ý  P R O G R A MD O P R O V O D N Ý  P R O G R A M

Váno ní náladaVáno ní nálada
Beseda s výtvarnicí Jarmilou HaldovouBeseda s výtvarnicí Jarmilou Haldovou
a hosty z Orlických hora hosty z Orlických hor
Hanou a Josefem Ježkovými.Hanou a Josefem Ježkovými.

25. 11.  (pátek) 18:00 Klub senior  Pohoda

25. 11. 201625. 11. 201625. 11. 201625. 11. 2016

11.11.11.VÁNO NÍ ULI KAVÁNO NÍ ULI KAVÁNO NÍ ULI KAVÁNO NÍ ULI KA

n e d l en e d l e

pátekpátek

18:00 Klub senior  Pohoda18:00 Klub senior  Pohoda


